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hitték volna. Smlth szerint kü­
lönösen a hütőkocsikban való 
ssállitásnáJ látható a Keletka- 
nadán és Churchlllen keresztül 
való szállítás közötti különbség 
Míg ugyanis egy vagon vaj a- 
vagy tisztított szárnyas szállí­
tása a préri tartományok külön­
böző pontjairól Montrealba 480 
—580 dollár között mozog, ad­
dig Churchillbe 200—260 dollár 
ral kevesebbe fog kerülni a fu­
vardíj.

KIHUNGÁRIÁN 
IMMIGRATION IN 

THE WEST
hle

WMM the newfy termed eettle- 
le Mm teake ef

Sy Rév. Dr. P. BANTMA Míg a londoni konferencián ; lenállnl a kapuki 
az angolok minden engedékeny megnek, amikor 
sége ellenére nem tudtak mind- katonaság, mely 
eddig megegyezni a hinduk és lentett a biztos 1 
a muzulmánok egymásra való börtönötök szám 
féltékenysége következtében —• gél való összeütk 
Indiában újra lázadás tört ki lyos sebesültje V 
több vidéken és az angoloknak' bayben, Karachllm 
Ismét meggyűlt a bajuk a fana- 
tikus tömegekkel. A zendülés lázadás. A hinduk ugyanis nem 
igazi oka négy politikai gyilkos- hogy bűnnek tartanák a rend­
nek a poonai börtönben való ki- őrök és katonák lemészárlását, 
végzése volt, ami csupán bé- hanem egyenesen állási hősök 
kés vallási sztrájkot vont maga ké avatják a gyllki lókat és en- 
után az északi vidékeken, dé- nek tudható be, hí gy az egyes 
len azonban komoly harccá fa- városokban előfonj iló véreng­

zések csal: Izgató hatással van­
nak más városok Tfehér vérre

1 aöngető tö- 
ngérkezett a 
sftsbadulást je 
ami elé néző 
||l A tömeg- 
lflienek 25 su-

reachlag a high tavai a# preeperltyef Még 1929 decemberben Jelen- képen mégis sikerül a csordát 
tettük, hogy Alaska nyugati vi- áthajtani úgy Jövő tavasszal 
dékein a kanadai kormány há- megérkezhetnek a Mackenzie- 
romezer válogatott fiatal rén- folyó torkolatától keletre elte- 
szarvast vásárolt azzal a célzat rülő vidékre, mely legelőben kü 
tál, hogy ezt az ízletes husu va- ,lönlegesen gazdag és nagyize- 
dat megtelepltl # Northwest rüen alkalmas arra, hogy ott 
Terrltories erre alkalmas vldé- tenyésszék ki Kanada nagy rén 
kein. Amint lapzártakor érte- szarvasállományát. 
sülünk, az azóta elmúlt 13 hó­
nap alatt nagyobb nehézségek 
nélkül vonuló rénszarvas-csor-

ed le the lile ef the Parleh. 
<TO BE CONTINUED)the 46th Aaatwersary Album ef the

'NORTHWEST REVIEW"

(CONTINUED!)
Elhagyta Kanadát 

Wiilingdon kormányzó
mig Bom- 

és Belgaum 
fa több áldozatot követelt*

H le letereedee te resall the wey
le whleh Fether Rege diecevered the
eeleey. In ISSE, Biehep Teeh4 ef Bt.

Múlt pénteken este 9 órakor 
19 ágy ülő vés jelezte a St. John 
kikötő régi erődjében, hogy 
Lord Wiilingdon, Kanada négy 
éven keresztül volt kormányzó­
ja elhagyta a birodalom terüle­
tét, hogy Londonban átvegye 
az indiai alkIrályt megbízatást. 
Közvetlen az ágyulövések el­
hangzása után megszólalt a 
CPR Montclare gőzösének síp­
ja, mely a hajó indulását jelez­

ik a plcture ehewlne a 
ef Hungárián Immlgrante In Holttáégett egy 

béna fia
A visszatért pilóta szerint a 

vadállatok csupán néhány rén- 
. , . .. „ . . szarvast pusztítottak el, mig az

45&£ r hBé “rrr;
egyik reggelén tűz ütött ki egy eUenére nem hajlandók átkelni ^ 1 ^ ‘
szegényes munkásházban. A a tükörsimára fagyott folyó je- ,á*°**J?“ . *
családfő már elment hazulról gén 6116 csordában 306 18 V*n:
és csak egyetlen lánya, vala- ' mlg 2'890 «arvastehén és 247
mint béna fia maradtak ott-

the new eeleny He then erdtred
Father Rege te vWt them ae eeen ae
geeelble. Father Ragé matfe the
wáoto trip from St. Benéfaco on

jult.
Már-már úgy látszott, hogy 

a börtönőrök nem tudnak el- szomjas elemeire.
he vlelted theee people írem Port 
Etilé, a dtetance ef flfty mlles, aay- 

In the Esterházy and Bt.Ing Rlbbon pilóta most tért visz- tinó, mely utóbbiakul főleg von- 
hon. Egyszerre csak fojtó füst- 8za repülőgépen Alaska Fair-1 tatás! és levágás! célból hoztak
borzalommaíi8v^eéaszaréánhogéy8! aíeíkimók megp^bÍ s^wíXólag ‘mi” vő “nyír 

tz egész tető lángokban áll a Iák mér gallyal és hóval leta- folyamán piacra bocsátanak
kezdetlegesen elszigetelt k4Iy. karnl a Jeget, azonban az lsmtr néhány ezer fontot mutató-

Lapzártokor érdekes hirt ho- gól tőzsde tekintélyes cégeinek hacsőtől. Felszaladt az elme- retlen °kból megriadt állatok ba hogy meglsmerkedhessék
zott a posta. A világ legna- Kanadába való ittálepedése elő ]etre, hogy öccsét megmentse, semmiképpen sem mernek neki a kanadai fogyasztóközönség a
gyobb gabonatőzsdéje, a chica- re láthatólag fellendítő hatással azonban a béna fiút nem tudta vágni a folyónak. Ha valami- jövő évtizedek húsárujával, 
gól “Grain Exchange” ugyanis volna a kanadai gabonaárfo-! magával vinni. Mire segltség- 
válságos napokat él mióta csak lyam kialakulására is. Eddig a-'ért futott a béna utolsó erőfe­
sz amerikai kormány állami ke sért nem gondolhattak erre az -zitéssel kivánszorgott a ház- 
zelésbe vette a gabonafelesle- amerikaiak, miután a nyugat- de oly 8uiy08 égési sebeket 
gek értékesítését. Több nagy kanadai pool még'jt Winnipeg! I szenvedett, hogy még azon

kiszenvedett.

István neheels.

Chicagóból Winnipegre vándorol 
a gabonatőzsde?

In Itta, h« bulit i email legheuee te.
far blmeelf and frem the re he went Wiilingdon kormányzó és fe­

lesége hajóra szállásuk alkal- 
Mew a bugle te netlf, n.lghbour. el még elbeszélgettek a
Dia arrlval. Immedlataly, the people nagy kanadai topok tudósltói- 
would start runnlng te the bouae val, akik Csak később hagyták 
where they recelved hl* announee- el a hajót egy kisebb parti gö- 
mente . Twe yenre lator be

te lsek ártér hia mtaalona. When-
ever he retumed homo, he weuld

zösön. A kormányzó és felesé­
ge ezekkel a szavakkal búcsúz­
tak az újságíróktól: “You ha ve 
glven us character. We a re 
grateful to you tor all you ha ve 
done fór us, nWe we were in 
your glorious Canada ...”

Megemlékeztünk már a kö­
zelmúltban a kanadai főkor­
mányzói állás jelöltjeiről, azon­
ban mindeddig semmi megerő­
sítés nem érkezett még London 
ból arranézve, hogy kinek a 
személye került komolyan elő­
térbe. Mindettől függetlenül a- 
zonban Wiilingdon főkormány­
zó távozásával kapcsolatban a- 
zonnal kinevezte György király 
Duff kúriai alelnököt Kanada 
helyettes főkormányzójává. Az 
“adminlstrator” címmel műkö­
dő főkormányzó-helyettesnek u- 
gyanaz a Jogköre, mint a kine­
vezett kormányzónak, szolgála 
ti ideje azonban az uj kormány­
zó Kanadába érkezésének pil-

x
Ing St by 10. The ehurch had ne

LEGÚJABB HÍREKtewer, the enly beli hung ee a frame 
the ehurch. He eelletted hardy

'

kor a gyért ee államok leererelteének fonteeaágárái tart előadóét a Winnipeg! 
egyetem -A" termében. A Womene International League fér Peace and Eme­
lőm egyeaület rendezésében megtartandó előadóéra ujkanadia vezetókórttk- 
ben le négy érdeklódéa nyilvánult meg, miután 35 orezág társadalmához fog­
nak feláréiitáat intézni az 1832-ee leszerelési konferencia sikere érdekében.

BORZALMAS FÖLDRENGÉST JÓSOL HANKO MARTON magyar tu­
dós a hét végére, amint azt a múlt hétfői kábeltáviratok Jelentik. Lapunk 
3,-lk oldalán már megemlékeztünk a neves magyar tudóé munkásságáról e 
ezúttal örömmel állapíthatjuk meg, hogy a külföldi sajté le felfigyelt a Man­
kó féle földrengés jelzések re. Előreláthatólag a Csendes tengeri szigetcsopor­
tokat, főleg Japánt fenyegeti veszedelem, mely még a múlt heti mexikói 
földrengésnél la nagyobb arányúnak ígérkezik.

MARKY FAL, A MONTREALI McOILL EGYETEM neves zenetanára, 
aki mint zongoraművész számtalan esetben szerzett érdemeket a montreali 
magyarságnak, január 28.-án, Jövő szerdán este a Wlndeer Hallban magas 
színvonalú hangversenyt ad Audrey Coek kanadai hegedUmüvéeznő közre­
működésével.

UJRENDSZERO AUTOMOBILMOTORT talált fel egy kanadai szak. 
munkás Ontario Leaalde városkájában. Az uj motornak nincs szilárd ten­
gelye és súlya a Jelenlegi automobilmotoroknak csupán fele. óriási előnye, 
hogy minden 5400 mérföld helyett csupán 25,000 mérföldenként kell cserél­
ni a kenőolajat.

KIRCHNER SÁNDOR MAGYAR HONVÉDTÁBORNOK azIvexélhUdóa- 
ben meghalt Január 17.-én, amikor kisleánya torokgyíkban klazenvedett. A 
kanadai lapok is megemlékeztek a családi tragédiáról, annál le Inkább, miu­
tán Kirchner a vereallleal békekonferencián mint magyar katonai szakértő 
hívta fel az óhazát ért méltánytalanságokra a diplomaták figyelmét.

ÓRIÁSI ROBAJJAL BEOMLOTT A NIAGARA amerikai oldalon levő

Hal and work having been eupplled 
By the fdlthful. There wae a hetile ni-

tehát azzal a kéréssel fordult tóttá. Most azonban, amióta 
az ottani tőzsdeigazgatósághoz Bennett miniszterelnök a tőzs-
hogy Winnipegre helyezhessék de-barit MacFarland kezébe tét Nő KANADA BUZAKIVITELE 
át székhelyüket.

Kanadában nagy érdeklődés- tőzsde is elérkezettnek látta az 
sel kisérik az amerikai gabona- időt, hogy oda meneküljön, a- 
kereskedelem szempontjából tor hol még nem zárult be minden 
radalmi jelentőségű lépést, an- kapu a szabadkereskedelem e- tes emeHtedést mutat, amennyi 
nál is inkább, miután a chica- lőtt. lg;|ben a tavaly 153 millió bushel-

Ví lel szemben már eddig is 184 
millió bushelt exportált az or­
szág. Sajnos ez egyáltalában 
nincs arányban a búza áraként 
bevételezett összeggel, miután 
mig a múlt év kilenc hónapjá-

emulation among them te give thefr

Thle ploneer mlsslonsry wae a 
mán ef devout and medeet character. 
He Had ne regular ealary or cél léc- 
Hona, wae eentent wlth the feed 
Hreught hím by the partehlenera and

te le a pool sorsát, a chicagói
Ottawai jelentések szerint Ka 

nada buzakivitele az elmúlt ki­
lenc hónap folyamán örvende-

eeeked by blmeelf. Beeidee hle pap-
torai dutlee, he wae a etrenueue ma­
nuál worker; be dug a well and 
bulit a (tabló fér hle hereea. He dled 
aet leng ege at Bt. Benlface. The 
Hungárián* will ever romember hím 
wlth mech gretltude aa thelr fi rét 
prieet In the Weet.

Repülő teherszállítást terveznek az egész világra
A Montreal Gazette jelenti, Ságokkal, melyek még a kikötő 

hogy az angol Imperial Airways be való érkezésük előtt útnak 
megbízottja tárgyalásokat foly- indítják a gőzöseiket fedélzetén | bán eladott kevesebb búzáért 
látott a United States Airways' elhelyezett repülőgépeket a part 188 millió dollár folyt be, viszont
vezetőségével, mely szerint még felé. ____ az idén eladott nagyobb meny-
a tavasz folyamán megindul a \ nagyvonalúnak Ígérkező n>'lségü búzáért csupán $157, 
repülő teherszállítás az egész terv máris óriási lelkesedést vál,756-170- 
világon.Az Egyesült Államok- tott ki, különösen a távol kele- 
ban maga a kormány venné a ten tartózkodó fehér lakosság I 
kezébe az ügyet, mig Angliá- körében. Az uj rendszer beve- 
ban az Imperial Airways, illető- zetésével ugyanis rengeteg időt 
lég az egyes domíniumokban en takarítanak meg a szállítási vál 
nek alvállalatai vállalnának fe­
lelősséget a gyors kézbesítésért

In 1IOA the perleh wee leken ever 
by Fether Weedeutter, e young prieet
whe wee e echeel teecher en the cé­
lén* le IBtl end ISO. He wee e 
xeeleue end hlghly educeted mén.
epeeklng eeverel lenguegee, Hunge-
rfen being eme ef them. He wee In 
ekerge entll 1804. Durlng thet tlme

lanatában lejár.he bulit the pro pont epecleue Reoto-
whlch were 

beülöd frem ell ereund by the eett-
ry, entlrely frem

TERJESZKEDIK A NYUGATI 
ftEPULŐPOSTA

Miután Keletkanadában már 
mindenegyes nagyobb várost 
összekötnek a repülőposta-vo­
nalak, Nyugatkanadában az el­
múlt néhány hónap folyamán 
szintén óriási fejlődésnek in­
dult a repülőposta-forgalom. 
Legutóbb például már Lethbrid 

jge délalbertai várost is bekap­
csolták a hálózatba, minek kö­
vetkeztében tiz óra alatt Win­
nipegen lehet a Lethbridgen fel 
adott levél vagy — tudósítás a 
Kanadai Magyar Újság számá-

600 mérföldet—törölt 
gerinccel

Ontario Cochrane állomásá­
tól északra, az AbiUM folyóvöl­
gyében épülő villamos áramfej­
lesztő központ építkezésénél 
végzetes szerencsétlenség tör­
tént. Egy Oviela nevű norvég 
munkást fején talált a kőtörő­
gép, úgyhogy betört a koponya 
csontja, de emellett megrepedt 
a hátgerince Is.

Az építkezést vezető válla­
lat vezetősége azonnal belátta, 
hogy a tábori kórházban né­
hány nap alatt kiszenved a be­
teg és ezért azonnal különvo- 
natra rakták egy ápolónővel e-

pirkiny* vasárnap est*. Ezáltal az amerikai vlzeaáa le ‘‘lópatkó’’ alakúvá 
vált. A washingtoni kormánynak eszerint mágia el kell fogadni a kanadai 
mórnökök által kát övvel azelőtt ajánlott azon tervet, mely a páratlan tér- 
móezetl szépség összeomlását vasbeton szigetek építésével akarja megaka­
dályozni .

beteg eollected by blmeelf wlth the 
ketp ef hle ewa karom. Ae there 
were practlcally ne ether houoee ef 

le the* part ef the prevlnee, the 
wee ealled a 'meneten", theugh 

k b bút a medeet keueo at preeent

latotok. Mig például jg óz hajó­
val Newyorkból Bagdadba 60 
napig tart az ut, az uj beosz­
tással a repülőgépek alig 13 nap 
alatt kézbesítik Bagdadba a 

gok. de a sürgős teheráruk szál Newyorkban feladott csomagot 
iitását is. E célból megegyezéstj vagy teherárut. 
létesítettek a vezető ha jós társa

A terv az, hogy lehetőleg mi­
nél jobban meggyorsítsák nem 
csak a levelek ée kisebb csoma-

FELLAZADTAK A TORONTÓI “DON” BÖRTÖN foglyai múlt szom­
baton, miután a tűzveszélyéé régi fogházban tilos a dohányzás. Az elmu’t 
hetekben ez már a második lázadás Torontóban, minek következtében azon­
nal megindították a vizsgálatot. Állítólag egészen uj fogházat ópltnek, hegy 
a rabok ezentúl dohányozhassanak.

LESGETT KANADA EGYIK LEGNAGYOBB szövőgyára Montrealban. 
Hétfőn hajnalban ütött ki a tűz és mlrs kora reggel megérkezett a gyár 360 
munkása, megdöbbenve vették óezre, hegy megélhetésük forrását teljesen 
használhatatlanná tették a lángok. Bár a Javítási munkálatokat azonnal 
megkezdték, még hónapokig fog eltartani, mig a gyár újrakezdheti üzemét.

ZILAHY LAJOS 'A TÁBORNOK” ES MOLNÁR FERENC 'LILIOM” 
című darabjainak filmváltozatát mutatják be a Winnipeg! színházak. “A tá­
bornok” című orosz meeéjü darab "The virtueua sin” elmen a Lyceum szín- 
házban megy ezen a héten, míg Molnár Ferenc "Liliom” című városligeti a- 
pacatörténetét a Oarrlck színház mutatja be Január 2B4ÓI kezdődőleg.

KOMOR FERENC HUGÓ KANADASZERTE ISMERT szélhámosról, 
aki miután sok nehéz ezressel könnyítette meg Nyugatkanada magyarságát, 
majd pedig az Egyesült Államokban folytatott vloazaóléeet miatt a callfor- 
nial börtönéletet tanulmányozta — hoaszu dicshimnuszt Irt a “Pesti Hírlap" 

Márton nevű riportere Eszerint Honduras középamerikai állam fő­
városában, TegucIgaipában “boldogítja" honfitársainkat.

8ZEGYENLETES HIHET KELTETTE A MAGYARSÁGNAK “Az Est” 
nevű budapesti nagykörúti lap, amikor a külföldi ée kanadai sajtéban Is oL 
helyezte azt a hihetetlennek hangzó hírt, hegy a magyarországi bankok csu­
pán négy gyermekét engedélyeznének tisztviselőik családjában a azonnal eL 
bocsátják női alkalmazottalkat, ha férjhez mennek. 'Az Est” csodabogara 
akár igaz, akár nem, méltó felháborodást keltett egész Kanadában 

TELJES NEMZETI ONKORMANYZATOT BIZTOSIT 
kilenc heti munkálkodás után bezárult londoni angol-hindu konferencia. Ma­
ga György király olvasta fel az indiai delegációhoz Intézett átiratot, mely 
szerint India Kanadához hasonló függetlenséget kap. Wiilingdon főkor- 
mányzé Indiai alkirállyá történt kinevezését le ennek tudják be

HATALMAS TOZ PUSZTÍTOTT TIMMINS ES PETERBORO ontanál 
városában. Míg Peterberoban csupán hárem üzlet esett a lángok martaié- 

eeléaéről híres Tlmmlnenek egész üzleti negyedét elhamvaaz. 
éjnek Idején s miután a nagy fagy miatt nem tudott a tüzel 
vízhez Jutni, csakis s szélcsendnek tudható be, hogy nem

The number ef periek ionéra in 1602

The preeperlty áttolnod by the

ef homo seoksrs in KOI and
the foHewiag yeara, and new eettle- 

during thle de- 
ara: Nagy megtakarítást jelent

a Hudson Bay vasút
eede. Theee ef

Arbury, Plunkett,
Wakaw le ra.Azt már többször megírta to- {jebb csak találgatásokról volt 

púnk is, hogy milyen távolsági mindeddig szó. Azt többször 
megtakarítást jelent majd a hangoztatták hivatalos szemé- 
Hudson Bay vasút üzembehe- lyek, hogy legalább 2—3 cent- 
lyesése a nyugatkanadai gabo- nyi megtakarítást jelent majd

>; and

MEGNYITJÁK HAMILTON UJ 
ÁLLOMÁSÁT

AliMeivilié distrlst were visítod by Co­ ll atermelök és állattenyésztők a Hudson Bay vasúton való Jelentettük már. hogy a CNR 
gytttL hogy a 600 mérföldre számára. Mig ugyanis a Chur- szállítás a farmereknek, ami va8UtUr8ag4g hatalmas uj álló­
ié vő torontói kórházba szállít- chül-Uverpool közötti távolság , egy ezer busheles vasúti teher- é ftett 0ntar|o „amUton

I csupán alig 200 -tengeri mér- kocsit számításba véve 20—30 p
‘ földdel kevesebb, mint1 a Mont- dolláros megtakarítást jelent va városában. A munkálatok már 
real-Liverpool közötti távolság.; gononként. annyira előrehaladott állapotba

dós ápolás még megmentheti é- ^ amint már a térképre pillantás Dmith általánosan elismert kerültek, hogy minden valóezi- 
letét. Csak a kórházban derült esetén is szembetűnik, emellett, kanadai ertnm»Meiiéri5 azon- nüség szerint február 20. -án 
ki róla, hogy szülőhazájában, kereken 1,500—2,000 mérföldet bán legutóbb nyilvánosságra meg j8 nyitják az uj állomást 
Norvégiában egyetemet végzett Ukarltanak meg a tormerek va hozta számításait, amelyek ér- A, elsó vonat közvetlen össze­
ás *zárt dolgozott, mint egy- suti fuvardíjakban leimében a Hudson Bay vasút......... . . wtoHdő-

az északi iparte- A fentiek tudomásvétele elle- még sokkal nagyobb szerepet 8
hogy tanulmányait Itt nére mindeddig keveset hallót-,fog betölteni Nyugatkanada fel,ba lndul- ame,ynek távolsága 

4b kanadai okleve- tünk a szállítási dijakban való I vtrágoztatása szempontjából. Hamiltontól kereken 1S27 mér­
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AZ UJ ÉVTIZED ELSŐ ! KANADAI MOZAIK 
LAPJÁRA

tnmcia király Márnára 1634-1 csak lompos csapata kerüikö- Jaj volt a 
ben Quartier elfoglalta. Két lég eött köribe. la kapók, mm a vérebek
régibb váróéit: Quebec-et 1608 Lassú tempóba., kezdték aa mára akadtak, mielőtt * 
bán alapította C ham piain, mig öregebbek tárgyalni a nagy uj-|asalwd földjére tehette a lábát. 
Montreali 1642-ben Maiaonnue aágot, újra meg újra olvasgat- A "vasút 
ve. ómig 1651-ben csak alig Uk , fiUmgass ssövegét, amely dugta a
375 lakosa volt Montrealnak, nek ^ értelme körülbelül éjjel asután saáguldó lovakkal
ma már jóval felül van as egy- ^ hangzott volna: vágtatott hajrá észak felé. Ka-

A háború utáni magyar sajtó mok területe Alaskával együtt, millión. As angolok fegyverrel nada felé! Vitte a portékát, vt-
egyik legértékesebb képviselője A képselhetetlenül messze Jö vették el a francia királytól Ka- A "FÖLDALATTI VASUTTAR- gyásott reá Jobban, mint a
a MDotay István szerkesztésé- vendőbe látó angol-száz gyár- nadát s az 1763-iki párisi béke SASAG” RÉSZVÉNYESEIHEZ Ját életére. Ez a “vonat"
ben Budapesten megjelelő “Ma- matosltó géniusz foglalta le eztIóta Kanada angol terület. titkos, sötét éjjeleken rohant e-
gyarság" tartalmas karácsonyi az uJ világot a saját haszna és Ma u van bizonyog idegenke- V,»ál2atok * részvényekre! ^ # Szabads4g földje felé.
számában két teljes oldalt ezen a saját eljövendő Jobb sorság a frand4k ^ M angok>k A piac emelkedő tendenciát
* * '"»■ -£ Í HM. Kormányzási ohímá. ■"<■*•> «-"e"
melynek megírására Dr. Mól- Kanada. aUg egynegyed részét „ angolok * megtnt más a!^^ expressyonattal 18.000, ^ 0tt fent már kezdték utál-
nár Jenő wtndsori ref. lelkest képezi a Brit Bfrodalomnak. (ranci4k kezében A franciák *** *rt*kü embefhul ***** emberhússal való lelketlen
kérték fel. A “Magyarság’ E~y bizonyos: Anglia nem akar ,dejébe„ az erőszak düh és mér összesen 29 darab friss és egész #lfcl(eífat az ember
már több Ízben megemlékezett ja elveszíteni ezt a területet s hetetlen nyomor> meg szegény- !*P« és férfi a déli Carolina ^ a # l8ten feketé-
a “Kanadai Magyar Újság" tu- ; talán ez a magyarázata annak, gég unükodott. angol hoz. és Kentucky telephvényekről. te„mtette Ez volt az ő U- 
dósitásai nyomán a kanadai máshogy lakosainak a száma nem z4fogott u lndiánok lecsőnde- * viz túlsó partján levő raktá- tjjk ‘ a k módjira 
gyarok hetének kimagaslóbb nőtt olyan rohamosan, mint az 8ité8éhet, szerződéseket kötött rakban vannak, ahová a telepi- Ah é lehetett d»
eseményeiről s jelenleg inkább Egyesült Államoké. Ez utóbbi velük , összevásárolta tőlük a tési akció összes barátai elme, • du|t n^_
általános történelmi képet fest AUam elszakadt az anyaország- földeket Az Uyen szerződések- Jetnek, hogy kifejezzék örömü- ~^ésMk dé, harca
fogadott hazánkról. Az olva- tói s amíg az Egyesült Államok ke] M angol telepesek apródon- ket» de "• felejtsenek el ajándé-
sólnk számára bizonyára sok kinyhotta sorompóit a Jöveve- ként összevásárolták Kanada kokat vinni: ekéket, szerszámo-
érdekességet tartalmazó cikket nyék előtt egészen röviddel a földjét. A vad indiánok nem kát, fejszéket és uj ruhákat. E-
tehát az alábbiakban közöljük. nagy háború utáni Időkig, Ka- tudtak |rn| g jgy törzsük meg- zek * bevándorlók értenek mind pal egy-egy kocsi baktatott a

nada mindig bezárkózott az ide különböztető állatát rajzolták * gazdálkodáshoz,
genek előtt. Minden cselekvés 
és elhatározás titkos rugója

m
MIT OLVASNAK AZ ÓHAZÁBAN RÓLUNK? — AMIKOR 

MÉG KANADABA MENEKÜLTEK A NÉGEREK AZ 
AMERIKAI GYŰLÖLET ELÖL — AZ ANGOL ÉS FRANCIA 

VÉRMÉRSÉKLET DÖNTŐ BEFOLYÁST GYAKOROLT 
KANADA TÖRTÉNELMÉNEK KIALAKULÁSÁRA

ügynöke" nappalim d- 
szereacsétlen négert.IRTA: LORD ROTHCRMERE

Szomorúsággal ée csalódással teljes ér sárult le Magyar- 
ország számára a múlt évvel. Ez volt a Trianoni Évtized. 
Ma uj évvel egy vidámabb korszak kezdődik: a Remény Évtize­
de.

Az egyes nemzetekre, épugy. mint a férfiakra ée asszo­
nyokra, a Sora a
Legalább egy üdvös ellenhatása azonban van 
mák Is: önállóságra nevel, bátorságra ösztönöz és megedzi a 
türelmet.

ivédésből aránytalanul súlyos terhet mért.
a csapás-

Ezek azok a tulajdonságok, amelyeket a magyar faj elő­
deitől örökölt. A mai nemzedék teljesen méltónak bizonyult a 
nemzet e négy tradícióira. Felszegett fejjel áRJa a súlyos meg­
próbáltatást. amelyet egy kíméletlen és vérszomjas békeszerző­
dés Juttatott osztályrészéül.

Nekem mélységes meggyőződésem, hogy az az évtized, 
amelynek útjaira a világ ma rálépett, tanúja lesz a magyar igaz­
ság elismerésének. Senki sem mert kétaégbevonni, hogy a Jog 
Magyarország oldalán van. Az egyetlen védekezés, amelyet a 
trianoni szerződés oltalmazó! Igazolásul előterjeszthetnek, az, 
hogy alkalmaz megoldásnak bizonyult. Ezt a becstelen érvelést 
egyre gyorsabban ássa alá a müvek világ lelk^smerete, amely 
ma már teljesen ráeszmélt azokra a sérelmekre, amelyek Ma­
gyarországot érték.

Amióta én három és fél évvel ezelőtt síkra szálltam Ma­
gyarország mellett, világszerte nóttön-nő és még egyre növek­
szik a közvélemény ereje a magyar határok alapos revíziója 
mellett. Minden országban rájöttek már értelmes emberek, hogy 
ez lényeges feltétele annak, hogy Közép-európában állandó bé­
kés állapotok teremthessenek. Nemcsak el lehetne hárítani ez­
zel azoknak a nagy háborús veszedelmeknek egyikét, amelyek­
nek árnyéka még mindig az európai kontinens felett lebeg, ha­
nem azonnal fel lehetne lendíteni a nemzetközi kereskedelmet.

Ma a helyzet az, hogy három és félmillió magyar kényte­
len akarata ellenére, mint idegen uralom alatti kisebbség, az 
európai nyugtalanság tényezői közé sorakozni. Abban a pilla­
natban, amint visszacsatolják őket szülőhazájukhoz, a szilárd 
egyensúly tényezőivé lesznek a nemzetek közösségében.

Egy megelégedett, békés, virágzó Magyarország hasz­
nos szomszédnak bizonyulna. Véget érne a kereskedelem tes- 
pedése és az Ínség, amely abból fakad, hogy könnyelműen le­
amputálták Magyarország természetes piacait. Középeurópában 
helyre állna a gazdasági egyensúly és Magyarország könnyen 
központjává válhatna egy olyan vámuniónak, amely megszün­
tetné a kereskedelem céljaira önkényes és bosszantó határokat, 
amelyek ma útjában állanak, úgy Magyarország, mint 
szédai Ipari és mezőgazdasági fejődésének.

Szerencsekivánatalmat küldöm a magyar nemzetnek ah­
hoz az őnmegtagadéehoz ée Józansághoz, amelyet az elmúlt év­
tizedben tanúsított. A legnagyobb gonddal kerítitek minden pro­
vokáló aktust és a közrendet változatlanul fenntartották a leg­
súlyosabb gazdasági megpróbáltatások közepette és ezzel nagy­
mértékben Járultak hozzá, hogy még legféltékenyebb szomszé­
dai és ellenségei érzületét Is lefegyverezzék. Magyarország ki­
érdemelte az egész világ tiszteletét azzal a méltóságteljes 
gatartással, amelyet nagy bajok közepette tanúsított. Gyorsan 
közeledik az idő, mikor a Jóindulatot, amelyet itt szerzett, javá­
ra fogja elkönyvelhetni.

gák felszabadításáért.
Megtörtént, hogy néha nap-

poros országúton. Ez la észak-
Részvényesek: Ne felejtsétek ra, egyre feljebb északra. A be­

jó szóért, fegyverért, puskapor- el, hogy ma d.u. 2 órakor nagy kon egy öreg farmer ptpázga- 
ért, dohányért, ritkábban né- gyűlés lesz a rév kanadai olda- tQU ártaUan arccal. a kezeügy* 
hány aranyért egész kis birodal Ián Ott legyen mindenki^ akit,ben * feJgze. A kocri té­
mákat lehetett vásárolni. érdekel ennek a virágzó vállalat - ,,. , , ,

A vadak emelett igen sokszor nak a részvénye! Ie volt op0 t t ' °j>°r"
dékba^sokszo'r odadobták *^azt “ £££££?* ^^ékes ^ ^

amit véres harcokkal sem lehe- az volt a fontos, hogy a “szál-
tett tőlük elvenni. Akármilyen nagy Is legjyn Htmány” biztosan elérjen Kan*-'

, egy ország, mégis igazán -‘csak
csakhamar túlszárnyalta gaz- emberbu8 és embervér teheti vi [ a hajszáért, meg halálos kocká 
dagságban és ipari termelésben j r4gzAv4. Windsor Kanadának! zatokért, csak a régi hit ősztö- 
az angol Ontario. Különösen a legdélibb városa és régente 
kivívott sikerekben mindenütt p4n rév ma m4r bldak és alag- 
érezhető, hogy más a francia s! ut köti össze Detroittal, mely 
megint más valami az angol-, ^ az Egyegült Államok terü- 
szász telepitő géniusz. Ennyi jeféhez tartozik. Úgy lehet el- 
az egész: más a francia és más képzelnl mint Budát és Pestet.

Más törvény uralkodott az ame- 
A múlt sokszor a jelent, meg rtkat, más a kanadai oldalon,

a jövendőt magyarázza Így sok Ontario akkori telepesei között
dolgot jobban megértünk, ha egyes “kupak-tanácsok” vették

már mindenütt ősvadon fogad-, egy pti]ant4st vetünk Kanada kezükbe a telepítés országépltő míg másnapra alarmlrozták •
la a turistáttatfC. |múltjának egy történelmileg dolgát, öreg "quakerek" voltak kijjjgnös "Vasúttársaság" résfe^ -

Ki tudná megmondani, hogy. csaknem egészen Jelentéktelen a windsoriak s Jó barátságban véeyeselt. Jutalékot, pénzt nem
miben különbözik az angolok j eseményére. voltak a déli országok metodls-
vére a magyarokétól? Müven Az Urnák 1853-tk esztendeje- táival. 
titkos kémiai művészettel lehet

a szerződésekre. Sokszor egyHa valaki azonban azt hinné

..i, . FM többi tö-ieu i «-!-»
| kilencmillió ember lakik ennek
ja nagy birodalomnak leginkábbvedne. Egy bizonyos, hogy a 

magyarnak: idegen föld, idegen 
rend, idegen ország. Ez a ter-j 
mészetes Idegenkedés azonban 
lassanként enged a magyar szí 
vekben, amikor kifejezhetetlen 
módon, majdnem öntudatlanul j 
azt kezdjük érezni, hogy nem Két gigászi méretű vasuttár- 
egyszerüen csak egy uj ország saság vonalai futnak az Atlan- 
partjára tettük a lábunkat, ha- ti óceántól a Nagy Csendes Ö- 
nem egy még majdnem felfede- ceánlg, a Canadian National és 
zetien, most kialakuló uj világ a Canadian Pacific versenyez- 
vendégel vagyunk.

i
déli részein, ennek a fele an­
gol s a másik felének jó része 
régi telepes francia azonban ma 
már mintegy százezer magyar 
is él Kanadában. A francia Quebec államot dába. Fizetség nem járt ezért

csu- kélte az öregeket erre a vesze­
delmes fortélyra.

Amikor a szállítmány elérte 
Detroltot s néha két éjjel elérte, 
nappalra a mai város szivében 
fekvő tágas csűrben “raktároz­
ták” el a kincset. Éjjel azután 
csónakok siklottak át a vizen.

nek egymással Kanada felépité 
sében. A vasúttársaságok Itten 
nem csupán egyszerű szállítási 
vállalatok, hanem telepítenek is 
A vasúti sínen mentén mutfem 
virágzó városok épültek, mig 
nem is olyan messze északra,

Ha egy országnak, mint Ka­
nadának a területe körülbelül 
kétbülió és 270 millió hold, ak­
kor már valahogyan többet je­
lent, mint ez az egyszerű szó:
“ország”. Majdnem 
mint Európa az Uraitól Gibral­
tárig. Németország vagy Fran­
ciaország beleférne tizennyolc­
szor. Olyan területet, mint O- 
laszország, 33-at lehetne belőle 
kihasogatni. Földmivelésre eb­
ből a gigászi méretű birodalom­
ból csak alig 350 millió hold al­
kalmas, de eddig még csak alig 
140 mUlió holdnak van gazdája 
s bizony még ez sincs mind mi- 
velés alatt. Három világóceán 
ölében fekszik s tengerpartja o- 
lyan hatalmas, hogy félig kö­
rülérné a Földet. Nagyobb Ka- dezte fel, de története csak ak-1 a, falragasz "kiszerkesztését”, jérni neki a quakerek valamelyik (Következő számunkban 
nada, mint az Egyesült Álla- kor Kezdődik meg, amikor a 'már egy kis kiváncsi, ugyan-1 meghitt “vasúti ügynökéhez.K

az angol vér.

szom- akkora,

I
osztogatott tagjainak ez a tár­
saság, sőt ellenkezőleg, nekik 
kellett felruházni, talpra állíta­
ni, etetni a szökött négereket.

ben pontosan április 19.-én, dur
va, nagy betűs falragaszt sző- nyelvük. Meg volt a jó okuk. 
gezett ki egy torzonborz, pisz- Odaát Amerikában dívott a rab­
kos kezű farmer, Kanada legdé szolgakereskedés, ideát Kanadá1A “virágzó” vállalatból haszna 
libb városának, Windsomak fá- j bán törvény biztosította az élő csak a négereknek volt, meg az 
ból tákolt postaépületére Az- j emberek teljes szabadságát és1 or8z4gn3kj mert szorgalmas ke- 
után pipáját kiveszi a szájából egyenlőségét. Ha “délen” vala- zük ekével fégülte_ 4polta a rei. 
és nagyot sercent. Amíg “híva- hol megszökött egy rabszolga.

Kanadát 1497-ben Cabot ie-! talos” munkáját végezte, értem | éjjel-nappali vágtában el kellett

A “vasutas zsargon” volt a
ne megmutatni, hogy milyen 
formulája van a vér ama vég­
ső összetételének, amelyből ki­
nőtt az angol, vagy a magyar 
történelem. Mert végre Is, a 
történelem mindig valahogy a 
vérből nő ki.

Ima-I
iMagyarország barátainak száma a külföldön növekvő­

ben van. Nemcsak Mussolini olasz miniszterelnök, akivel sok 
biztató megbeszélésem volt Magyarország jövő kilátásait illető­
leg. hanem más országok befolyásos államférfiéi is teljesen meg 
egyeznek Magyarországgal arra Irányuló igénye tekintetében, 
hogy a rárótt békefeltételeket észszerű revízió alá vegyék. Arra 
buzdítok minden magyart, hogy ne lankadjanak egy pillanatig 
sem és méltósággal, de határozottan tárják bajaikat a világ elé.

Európának el kell Ismernie, hogy a magyar nemzettel 
szemben kettős hála tart ozása van. Ha a magyarok nem száll­
tak volna vitézül szembe a törkökkel a XVI században, a nyu­
gati civilizáció száz évvel mögötte lett volna annak a pontnak, 
amelyet elért. Ha nem léptek volna bátran fel a bolsevtzmus 
vérszomjas önkényuralma ellen 1819-ben, ez a halálos betegség 
megvethette volna lábát az európai kontinens szivében.

Én abban a kiváltságos helyzetben vagyok, hogy jobban 
tudom, mint bárki, aki nem magyar, müyen keserű szenvedése­
ken ment és megy keresztül még ma Is a magyar nép. Az önök 
politikai és gazdasági életét olyan gondos figyelemmel kísérem 
mint a magam országáét Mélyen átérzem azokat a súlyos kö­
vetkezményeket amelyeket a gabona nemünkben világszerte be­
következett áresés az önök mezőgazdasági népessége számára 
Jelentett.

det.

folytatjuk)

volt rozsdásodva. Elővették a 1 tárt, aztán megnézzük, hogy In 
bicskájukat és úgy feszegették | tézkedik a törvény.

Erre elindultak. Elől a Jegy­
ző, utána Szűcs András, legvé­
gül Tóth János a ládával. 
Szűcs önelégülten motyogta út­
közben :

— Tudtam, hogy nem az el­
vé, majd a törvény....

Ezzel beértek a falu házához 
és a Jegyző felolvasta nekik:

— Egy harmadrész, azé, aki 
találta, egy harmadrész azé, s- 
klnek a telkén találták és egy- 
harmadrész az államé ...

— Értem, uram,
Tóth János, — kétharmad rész

— Jó ember vagy te sógor,! — Ejnye, kőbe vágtam, ki-
hogy Így segédkezel nekem! csorbult az ásóm.
Majd én is visszaszolgálom va-! — Megálljon kigyelmed — 
lahogy!

Egymás meüett állott házuk, | Szűcs nagyot nyelt, kiverte' csákány is, majd klcsákányo- 
ott a falu főuccáján. Jóbará- pipáját, rágyújtott: zom! — De bizony a csákány
tok voltak, hozzá még sógorok! — Szót se érdemel, ennyit J sem fogta el az akadályt. Tóth
la — magyar atyafiak. Szűcs csak megteszünk egymásért! lehajolt, nézegette.
András és Tóth János. A szöilő

AZ ŐSI ÁTOK
a tetejét. Végre engedett a vas 
födél, felnyílt a láda és a nap 
besütött belsejébe, de tüzfény- 
nyel pattant onnan vissza, mint 
ha megijedt volna attól, amit 
ott látott. Csupa rubint, gyé­
mánt. arany és drágakő! Szűcs 
András és sógóra álm élkod va 
álltak ott, egyikük se szólt. De 
végre Szűcs szólalt meg:

— Hát aztán most kié ez?

IRTA: ifj HEGEDŐS SÁNDOR szólt Tóth János, — van velem
| í

— Vas ez, sógor, nem kő!— Te megteszed, de mond, 
jük is egymás mellett feküdt a vóna-e még valaki a faluban. Majd körülásom! 
dűlőben, együtt rendezték a szü aki megtenné, 
reteket, két hold — két hold—j 
a boron aztán megosztoztak. |
Segíteni Is segítették egymást, rődsz velük, 
hol vetőmaggal, hol igás állat-í
tál, nem volt köztük perlekedés mást ugy-e! — vágott szavába a csákánnyal.

Tóth János.

■
| Ásott, ásott és egyszer csak 

Erre Szűcs kezével legyintett nagy vasláda körvonalai bonta-
— Irigy kutyák ezek, mit tö- koztak ki előtte. Szűcs ekkorra

| kimászott a gödörből, hogy só-
— Na, ml nem irigyeljük egy gora szabadabban dolgozhasson

Tóth felkapta a fejét a kér­
désre:

— Kié? Hát az enyém, az én 
földemen találtuk és én talál­
tam!

felett
| — No, megvagy már? — kérÍgy történt aztán, hogy Tóth 

János átment sógorához és bi­
zalmasan megbeszélte tervét. |gyelnénk egymáson, — mond- 

— Nézd András, sáros vizet Szücs- — Neked Is van húsz 
ad a hutám, másikat akarok he lK,ld földed, nékem Is van! Né- ez sógor! 
helyette ásni az udvar középé- k van két hold szólóm, né-;
re, ott dombosabb a part, talán ked to- Aztán négy tehén Itt is, dezte a gödör szélén Szücs. 
mélyebb lesz a kút, a vize tisz- ott 18 egy pár ló, meg malac, — Egy nagy vasláda! — kiál

disznó annyi egyiknél, mint a! tott a kútból Tóth. 
másiknál, ugyan hát ml helye1 — Vasláda?
lehetne köztünk annak a ron- Szücs. — Hát mindegy az, ki 
da irigységnek? jkell venni, ha láda, ha más!

— Már Igaz — helyeselte' Tóth pedig nekifeszülve dol- 
Azért Jöttem, ha segítenél Tóth — pedig de komisz a vi-1 gozott míg végre kiemelte a 14- 

neklállunk holnap, aztán egye- j4g ba egy félholddal, vagy egy dát és azzal együtt kimászott a 
sült erővel estére kihányjuk azt ezQst peng6vel többje van az gödörből.
a földet, aztán rendbe lesz a do embernek, mint nekik, hát ak-i — Ml lehet ebben? — néze- 
log. a kutkávát, meg a gémet az kor q^,. sanda- szemmel néznek gették c 
öreg kútról rátesszük az ujra> az emberre! volt
az öreg kutat meg majd én ma- _ H4t badd rigja a m4 _ Le kell ütni a lakatot! — 
gam betemetem!

illet meg engemet.
válaszolta — Nem egészen úgy van ex 

kérem, — szólt bele Szücs And­
rás — mert az én ásóm koppant 
meg először a ládán!

számos, kinek a földjén került | — Tudta, hogy ml van ott?
napvilágra. Aztán kigyelmed — kérdezte tőle a Jegyző, 
azt se tudta, hogy kőbe vágott-e — Nem — felett Szücs. — 

Ismételte vagy Vasba!
—Az mindegy

ID a baj nem szorítkozik kizárólag Magyarországra, bár 
hatásai sokkal súlyosabban jelentkeznek egy olyan országban, 
amelyet szántszándékkal legyengítettek. Más nemzetek — ak­
kora távolságra, mint as Egyesült Államok, Kanada és Argen­
tína — ahol a főlmivelés a nemzetgazdaságnak szintén nagy té­
nyezője. ugyancsak komolyan megérzik a gabona világórában 
bekövetkezett példanélküli zuhanást. Ensek okai nem egészen 
világosak. Egy-két év is eltelhet, amíg az egyensúlyt a termelő 
és a fogyasztó erő között helyre lehet állitanL • ezzel állandó és 
Jövedelmező árat biztosítani a világ mezőgazdasági lakossága 
produkciójának. Ez a körülmény azt jelenti, hogy egyelőre nem 
szűnnek meg a nehéz Idők. amelyek miatt az önök főldmlves 
lakossága szenved, bár ami azt Illeti, a helyzet nem különb más 

hasonló foglalkozási ágaiban sem. Rokonaién vemet 
küldöm Magyarország Ipari és többi osztálya tagjainak Is, akik­
nek energiája számára az önök megcsonkított országa nagyon 
csekély érvényesülési teret enged.

Mégis a múlt csalódásai és a jelen nyomott hangulata el­
lenére la azt üzenem: kitartás! As igazság nagyon gyakran ólom 
lábakon Jár. de tizenkétmillió magyar tántoríthatatlan akarata 
tettetni fogja a rajtuk esett kiáltó igazságtalanság orvoslását.

ítomlAet bizonyosabb politikai Jóslatokba bocsátkozni 
as elkövetkező évtizedet Illetőleg, minthogy

— Hát aztán ugyan mit Iri- dezte.
— Igen ám,Tóth felkiáltott az üregből:

_ Meg bizony, de furcsa vas Szücs András, — de az én ásom
koppant meg, rajta!

T*r Az ifiéin számit, csak az— Hát milyen vas? — kér-

tább!
Szücs András helyeselte a 

gondolatot, mire sógora foly­
tatta mondókáját:

- Kimásztam a gödörből, aztán a 
feleselt sógor kiásta a ládát.

Szücs gazda, — azért mégis Iá-1 — Nahát, akkor a sógoráé,
da lett belőle. de ha az akar klgyelmednek va-

Ott álltak és hol a ládára néz- la mit adni önszántából, megte­
lek, hol egymásra, ekkor a vé- heti.
letlen arra vitte a községi Jegy- —Tóth János pödörte ba Ju­
tót. Szücs András utána kiál- szát.

— Adok majd neki, Jegyző lí­
rám, adok.

Szücs raegcslUapult az Ígéret 
re, de azért belsejét marta 
örök átok: az irigység.

— Ennyi kincset kapjon egy 
ember.

a leletet. A ládán lakat tott:
— Uram, uram, Jegyző uram

álljon meg egy szóra!
A Jegyző odament hozzájuk s 

csodálkozva nézte a leletet.
— Hát aztán kié ez most?—

vélekedett Szücs András.
Tóthnak se kellett nagy biz­

tatás. fölkapta a csákányt és 
nár ütéssel leverte a lakatot. 
Ekkor aztán nekiálltak, hogy 
felnyissák a ládát, de nem ment 
könnyen a dolog, mert össze

Jukat az Irigység — felelte And­
rás —- engem ez a nyavalya nem 
fog kikezdeni soha!

Erre megint ásót ragadtak és 
ástak, egyre ástak. Egyszerre 
csak Szücs András ásója meg- 
koppant:

Szücs András ráállt a dologra 
aztán másnap korán ásáshoz 
láttak- Szépen haladt a munka 
közbe-közbe megpihentek, egy­
két szót váltottak egymással. 
Tóth János kezdte:

kérdezte tőle Szücs András.
— A törvény rendelkezik ró- A Jegyző pedig szépen kirak­

ta, jöjjenek be kigyelmetek az ta az asztalra az ékszereket. 
Irodába, felvesszük róla a lel- karkötőket, kösöntyűket, ara­

idővel az év- 
apja három ée félmillió 
a területtel együtt, ame-

f:



im 22 S. oldal.
*

Robinjfllood
FLOUR *1

Minden házi süteményhez

" f AZ UJ MAGYAR KÜLÜGYMINISZTER 
A BÉKÉS REVÍZIÓÉRT

rics állapota a kórházban Javu 
lóban van. de a titokzatos kana Magyar orvos tanár lett a , 

chicagói egyetemen
Bár aa utolsó tis évben meg- teganyagán fogja tartani, 

ssokhattnk. hogy a finnországi! Br. Gonda Viktor a rtiághi- 
Upsalától. aa olasz Páduálg és borúban tűnt M a rózsahegyi 
Bécsta Chicagóig egyik ma-jbadlkórháaban. ahol mint egé- 
gyar tudóst a másik után neve- saen fiatal orvos aa Idegsokkoa 
sík ki előkeld egyetemeken pro- katonáknak galvanlkua áram- 
fesEzorrá, most 
petéasel
hogy dr. Gonda Viktor honfi­
társunkat a chicagói Loyola e- 
syetem ideggyógyászati tanaié1 
kére hívták

1 ■

dal magyar még nem szólalt
meg. Orvosi vélemény szerint 
a koponyasérülés következté­
ben előállott agyvérzés okozza 
a némaságot és a némaság 
mindaddig tart. míg a vér fel 
nem szívódik.

Gr. KAROLYI GYULA SZENZÁCIÓS NYILATKOZATA A BER­
LINI "DÉR TAG" HASÁBJAIN: "A KERESZTÉNY IGAZSÁG 
KÖVETELI, HOGY A BÉKERE VÍZIÓ NE KÉSSEN SOKA" — 

A CSEHEK IS ENGEDNEK MAR A 4S-BÓL

A “Dér Tag” clmfi berlini pen Európa állandó békéje ée 
nagy német napilap karácsonyi az abból fakadó általános gaz­

mi dasági fellendülés érdekében— 
előbb vagy utóbb szükségkép­
pen kiküszöbölnék azokat az 
igazságtalanságokat amelyek­
nek eredő okai a háborús at­
moszférában keletkezett béke- 

Mussoinl utal arra, hogy a szerződések és amelyek a népek 
békeszerződések revtstójának a között állandó gyanakvást és 
lehetőségéhez való ragassko- nyugtalanságot okoznak, 
dás egyáltalán nem esztelen és Ennek az igazságnak meggyó

ző ereje már sok kételkedőt meg 
téritett. Ha mindazok, akik ma 
nyíltan szembeszállnak a béke­
szerződések igazságtalanságai­
nak reviziőjával, szintén belát-

: látszó természeti adó-[magának a föld méhében dühönI niszter kijelenti, hogy Ausztria iák, hogy a revízió megvalósitá- 
. Azóta a románok po- gő lángtenger ée azóta Ismét ó- német népe sohasem titkolta' sa az 6 szempontjukból is cél­

pénzért elkótyavetyélték a riási erővel tombol a bocskoro- azt a véleményét, hogy a at. szerübb, hasznosabb ée kévés­
ül melletti olajföldeket aa|sok vigyázatlanságából eredő germaini békeszerződésben ke-1bá veszélyes, mint a mai állapot 

angoloknak, akik viszont min- tűs ott, ahol ma már egész vá-jserü ig»««ágt»Un.fie u oszt- fenntartása, akkor eljön majd 
öeut elkövettek, hogy a föld a- j fosoknak kellene állanlok. rák népet először is ■dim az ideje e napról-napra nehe­
tett dühöngő elemeket megfé- — J hogy e szerződés az osztrák- zehbé váló probléma megoldá-

magyar monarchia egységes sának.
gazdasági területét önkényesen Reméljük, hegy ez a nap, a- 
feldaraholta Semmi kétség as- mely a keresztény igazságosság 
iránt, hogy a békeszerződés re- gondolatát mélyen megragadó 
vízióját csak barátságos utón módon juttatja majd kifejezés- 
ikarják elérni. re, nem fog túlsóké késni.

Károlyt Gyula gróf. Magyar- 
ország uj külügyminisztere a 
kővetkezőket mondta nyilatko­
zatában:

megle- mai való rendkívül eredményes 
as értesülést, kezelésmódjával tette nevét hi-Egyesitik Kanada 

távíróhálózatait?niszterelnök. Schober osztrák 
külügyminiszter és Károlyi Gyu­
la magyar külügyminiszter nyi 
latkozatalt a békeszerződések 
revíziójának kérdéséről.

Újabb robbanás az oláh A háború után otthon nem 
~ tudott megfelelő működési kört 

szenesül, kivándorolt tehát A- 
A kitüntetés Jelentőségét a- merikábe, ahol a chicagói egye 

ionban nagyban fokossá as a tem kötelékében, mint előadó 
körülmény, hogy — bár sok e- talált elhelyezkedést. Ebben as 
lőkelő ideggyógyász pályázott
erre a tanszékre — dr. Gondét gyobb sikerrel és elismeréssel 
meghívás utján Jelölték As uj töltött be, érte a meghívás A- 
tsnár előadásait a világ legna- meri ka egyik legelőkelőbb egye 
gyobb kórházának, a Cook temére, a Loyola egyetemre. 
County Hoepltal hatalmas be-

A múlt héten érdekes tervek 
pattantak ki a Canadlan Na­
tional és Pacific vasúttársasá­
gok távíróhálózatának egy estté 
sével kapcsolatban. Arról lenne 
szó. hogy miután ma kereken 
nyolc vonal húzódik végig Ka­
nadán, a két társaság távíróhá­
lózatát részvénytársasági ala­
pon egységes vezetés alá he­
lyeznék, hogy ezáltal Jobb szol­
gálatot és jutányosabb díjsza­
bást érhessenek el.

Természetesen az uj tervnek 
vannak nemcsak hívei, de ellen­
zői la, akik azt állítják, hogy a- 
mlnt megszűnik s két társaság 
között a verseny, nem lesz sem 
ml olyan ok, amely a díjszabá­
sok esetleges emelését megaka­
dályozná . Az egyesítés hívei a- 
zonban nagy megtakarttások- 
ól álmodoznak és emelett felet­
tébb fontosnak tartják, hogy ki 
tpltsék a közvetlen kábelössze- 
köttetést Kanada és Európa kö­
zött, anélkül, hogy az Egye­
sült Államok kábelhálózatát ven 
nék igénybe, mint a jelen eset-

olajmezökön
Rámán la leggazdagabb olaj- késvén, febtrígórtássák 

már két évvel ezelőtt ha- láb olajmezőket.
■Tagságból kigyulladt egy olaj- Két teljes esztendőn át fárs-
k«L máety nemcsak elpusztu- d óztak as angolok a tűz elfojtá- [ megválóéit hatatlan kívánság, 

fenyegeti as egész vtdé- sán és már úgy látszott, hogy j mert ez a lehetőség kifejezetten 
félő, hogy más olaj- nem Mába. Múlt hétfőn azon- benne van a Népszövetség alap 

is átterjedvén, teljesen bán ssáxmérföldekre hallatszó szabályaiban 
tönkreteszi est a kifogyhatsz1 robbanással uj olajeret vágott) Schober osztrák külügymi-

as o-

állásában, amelyet a legna-

két

Kanadai favágók a szovjet ellen
A kanadai favágók szakszer- köztük Angliát, aminek máris

erősen érezhető a hatása a ka­
nadai favágó tele pékén is, ame­
lyek az idén rengeteg munkást 
bocsátottak el. Egyes favágó­
vállalatok az idén egyáltalában 
meg sem kezdték a kitermelést

vezete tiltakozott az ottawai kor 
mánynál az ellen, hogy a rabok­
kal vágatott szovjetoroszomzá- 
gi fát Kanadába beengedjék. A 
kanadai favágók előtt mint élő 
példa áll az angol áe skandináv 
favágók reménytelen sorsa, a- 
mely kétségkívül a szovjet u- 
jabb faki vitelének tudható be.

-

i
annak ellenére, hogy az Időjá­
rás úgy a munkavégzőé, mint a 
szállítás szempontjából oly ked­
vező, amire évek hosszú sora 
óta nem volt példa.

A prágai Pritomnost clmfi 
cseh politikai és társadalmi 
szemle a magyar külügyminisz­
ter beszédével kapcsolatban ar­
ra az álláspontra helyezkedik, 
hogy a békeszerződések revízió 
ja nemcsak lehetséges, hanem

Az utóbbi hónapok folyamán 
fával árasz-a szovjet 

tóttá el a nagyobb piacokat
ben.A békeszerződések revíziója 

igen nagy horderejű kérdés, a- 
mely messze túlmegy a magyar 
nemzet politikai érdekeinek és1* háború óta eltelt 12 év alatt 
kívánságainak határán. Ez a!egyéb sem történt, mint csupa 
kérdés nagy nemzetközi prob- folytonos klsebb-nagyobb Javit- 
lémává lett, mert a békeszerző- gatás, átépítés, újrarendezés, 
dések súlyos gazdasági és en- Ma már oly messzire jutat­
nék következtében társadalmi tünk el, hogy a revízió kezd ak 
veszélyeket ie idéztek fel ée min tuálls lenni.

%Még több földrengés 
lesz az idén Gyűjtse a ■

KÁRTYÁKAT”Az óhazai lapok sokat Írnak 
Hankó Márton, a pécsi egye­
tem angol lektorának szenzá­
ciós fölfedezéséről. Hankó a
földrengések okát kutatva, o- 
lyan elméletet állított fel, a- 
melynek révén a földrengések 
bekövetkezésének idejét előre 
kiszámítja.

A tudós tanár fölfedezése 
pusztán matematikai művelete­
ken alapszik. November 20-lks 
óta napokkal előbb Írásban le­
adott földrengés-jóslatai, szám­
szerűit kilenc, mind beváltak. 
Most azon fáradozik, hogy a 
'öldrengések helyét Is megha­
tározza . Hankó Márton szerint 
íz évb»n még sokkal több lesz 
i földrengés, mint 1930-ban.

il

■még nem
~jd«n állam kénytelen ezekkel áll tisztán, vájjon a revízióval 

foglalkozni. Ezáltal ezek az ál- j olyan eredményeket lehet-e el­
tűnők akaratuk ellenére is érni, aminőket egyes "türelmet 
kénytelenek eljutni a békeszer- len” államok elvárnak. Annyi 

I z5désekhez, mint válságos hely azonban bizonyoe.hogy a revi- 
zetük kiinduló pontjához.

i
amelyeket a TURRET finom­
ra vágott dohány csomagok­
ban talál, értékes ajándé- 

l kokat adunk értük! j

Keletkanadában • iwueee.
«e tosjrroraase eSosAUI
OAsI Iroda zió követelése egyáltalában

A különbség csak az, hogy a semmi újságot sem jelent és 
-evizió követelése egyes álla- nem tekinthető forradalmi ak­
arok közvéleményében nyíltan dónak az európai rend ellen, 
kifejezésre jut másutt azon- hanem ellenkezőleg, a revízió 
bán még lappang ez a követe- 
és. Éppen azért mert itt ugy- 
zólván az egész világot érdek- 

’ő kérdésről van szó, senki sem 
^ondol arra, hogy azt valamely 
politikai csoportosulás erősza­
kos hatalmi eszközeivel kelle-

HAZAK. FARMOK STG, AOAS-VtTELST INTEZTESSE VELEM

IS

LOUIS SZABÓ KÁRTYÁKATönmagától következik a béke­
szerződések szervi fejlődéséből.BOX 244 14 Crewiaaá Str. Wellaed, Out.

A «CAHADIAM NATIONAL KAILWAV IXMIM* A londoni Saturday Review ó- 
vafosságot ajánl Németország­
nak és Magyarországnak, ne­
hogy felkeltsék a franciák gya­
núját és lehetetlenné tegyék, 

ne vagy lehetne megoldani. hogy Páris engedményeket te- 
— Már hogy hagynám el, azl — MeS8yőzödésem — foly- gyen a béke módosítása tekln- 

én ásóm, az én ásóm és az jelez a mini,zter — hoty i|yen ‘etében Megjegyzi azonban, 
te először a kincset! I 9r°sz,*tos kísérletek csak kárá- hogy Londonban és Rómában

ra lennének amaz erők szabad í egyre nő a békerevizió híveinek

mellékelünk még ezenkívül 
következő dohány gyárt-ÍT?

mányainkhoz
Túr rét cigaretták 

Diai Plug pipa-dohány
Stonewall Jackson szivarok 

[(Csak 5 darabonkénti csomagban)
1 Ogden’s Cut Plug dohány 
\ Big Ben Chewing dohány 
\ Winchester cigaretták 
\ Milfcank cigaretták

1 Old Chum dohány
I 1 Rex cigaretták

nyakat, ezüstöt. Megnézte a 
pénz feliratait ée elolvasta as 
évasámokat. 1760. Mária Te­
rézia aranyai. Mikor a leltár el­
készült. odalépett Tóth János- 
hox. kezetfogott vele és megráz 
ta a kezét.

— Na, barátom, szerencsés 
bér maga, mert úgy tízezer 

pengő üti a tenyerét.
Tóth János nagyszerényen kö 

* szöngette a azerencaekivánatot:
— Mert, tudja, úgy vagyok 

vele. Jegyző uram. Isten adta,
6 tudja, miért adta. Hála neki te Tóth. 
érte.

De Szűcsben forrott az Irigy­
ség és viasza felelt:

Milyen állat az 
albertai “Cattaló”

ba az feójávalklSterandaz udra-1 kif#ilődé*én*k‘ *me|yek — *P- száma.

ron, vigye haza, nekem meg az­
tán hagyjon békét!

— Ez hát a köszönet — for- 
tyant föl Szűcs, — amiért segí­
tettem ktgyelmednek! Na hát. 
hitvány ember ktgyelmed!

— KI a hitvány? — kérdez-

NEOY
teljes sorozat 

kártyáért

KZT
A “cattle" azaz szarvasmar- teljee seront 

kártyáértha és a “buffalo" azaz bölény 
szavakból uj fogalmat formál­
tak a Wainwright nemzeti park 
állattenyésztői és ebből alkották 
t “cattalo" elnevezést. Még pe­
dig nem minden ok nélkül Ka­
nada ezen legnagyobb állami 
buffalótenyésztő telepén ugya­
nis érdekes újfajta lábasjószág 
látott napvilágot, amely a szak­
értők szerint még óriási va- 
gyónt jelenthet majd az északi! 
vidékek telepesei részére.

A szarvasmarha és a buffaló 
keresztezéséből

Apagyilkossággal vádolja magát 
egy kanadai magyar Q

AAmint a Budapesten megjele- féle írást amiből személyazonos 
nő “Uj Nemzedék" jelenti két ségát meg lehetett volna állapi­
héttel ezelőtt a Fehérmegyei tani. Amikor nevét kérdezték. 
Szár község vasúti állomása me! azt mondotta, hogy elfelejtette 
lett súlyosan sebesült eszmélet- Ezután elvesztette eszméletét, 
len férfit találtak. A csendőrök amelyet még nem nyert vissza. 
az eszméleten férfit bevitték a A székesfehérvári kórházban 
székesfehérvári kórházba Itt ápolják az öngyikos embert, de 

I — Kinek a száját tömöd te pár percre visszanyerte eszméié- mindmáig nem lehetett érdemle
— Hát némely embert meglá be. — te bitang! — ordított tét és ez alatt elmondotta, hogy gesen kihallgatni. A rendőrség

tógát ja a szerencse, más meg | Szűcs és fölkapta botját. Tóth Kanadából utazott Budapest fe- megindította a nyomozást, hogy
hiába várja, nem köszönt hej se volt rest nektugrott sógorá- 14. megállapítsa, történt-e kilenc
***! rak Ebben a pillanatban Szűcs Kanadában együtt élt Pál ne- évvel ezelőtt ilyen gyilkosság.

Tóth nem válaszolt. Szűcs megcsóválta furkósbotját és su- vü öccsével, akivel esztendőkkel bár nagyon erős a gyanú, hogy
uRa kezdte: hant a bot, lecsapott Tóth fejé- ezelőtt vándorolt ki. Néhány hó az öngyilkos férfi pillanatnyi el-

Istenem, én Is úgy ástam, re ée az elterült a földön. nappal ezelőtt testvérével össze- mezavarában tette furcsa valk>-
uthtt klgyelmed, de én hiába ás- Volt riadalom a faluban, ősz veszett, aki megfenyegette, mását.

szefutott apraja-nagyja. A Mró hogy feljelenti a kanadai ren- 
Tóth rászólt: le előkerült ée nézte, amint é- (térségen, mert édesapját kilenc
— Nyugodjon meg már M-[teszgetnl próbálják Tóth Jánost évvel ezelőtt meggyilkolta, 

gyebned mondom, ha eladom a de mikor látta, hogy hiábavaló Annyira fé!t a feljelentéstől.
Mueueket Juttatok belőle ki-a fáradozás, akkor odafordult hogy elhagyta Kanadát, megta-

Ssücs Andrishoz: karit ott pénzéből hajójegyet vái
— Ugyan mondja már miért tott s visszautazott Magyaror­

szágra. Állandóan lelkiismeret- 
furdalásai voltak s egy pillanat 
ran maga sem tudja megmagya­
rázni hogyan, kiugrott a gyors-

I — Még kérdi? — pattogott
elköszönt ő la, m-g "zücs.

Bzücs András Is ás mentek ha- — HaUja. fogja be a száját, 
•afelé Tóth nem szólt semmit, mert betömöm! — kiáltott ra 
áe Szűcs megint elkezdte a dör- Tóth.

KÉTev V ••■Jós sorozat
kártyáért

tétjéé
, .skártyáért

augyanis egy | 
oly szívós válfajt siksrült Alber- 
ta Wainwright telepén k(te­
nyészteni, amely amellett, hogy 
tulajdonságaiban megegyezik a 
husmarháéval, egyúttal örököl­
te a buffalók télálló szívósságát! 
Ezáltal remélik hatalmas "cat-

ev
tani teljes TÍZ

Időközben megoldódott a ka­
nadai magyar titka. A csendőr­
ség Oyulaj tolnamegyei község 
ben kihallgatta a vonatról Szár 
közelében leugrott Vitkovics Já
nos kanadai utas édesanyját, ld törd vidékeket. Az állattenyéez 
elmondta, hogy fia vallomása tők szerint még néhány évig sí­
nem felel meg a valóságnak, tart, mig teljes sikerrs vezetnek 
mert férje természetes halállal a kísérletek, különös tekintettel 
halt meg. Fia már gyermekko- arra, hogy a szarvasmarha ás a 
rá bán eszelős volt és azért küi- buffaló csak a yak nevű tibeti 

Feltűnő vett. hogy nem talál- dőlték ki Kanadába, hogy “ott állatfaj közvetítésével tenyészt- 
tak nála sem útlevelet sem mt* talán majd kigyógyul”. Vltko- hető.

WJn sorozat 
kártyáért

talp" csordákkal benépesíteni a 
elenleg állattenyésztésre túl1is!

morqott: I |
— Juttatsz. juttatsz, de hát tette ezt?

az én ásóm koppant meg Szűcs lehajtotta fejét nagyot 
•óhajtott aztán lassú hangon
megmondta a* Igazságot.

az én földemen

NYOLC
teljes sarasat EOY

teljes sorozat 
kártyáért

Ilit

— Na. I el — Mert
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két emelték a oamás alapján) ISMÉT ELZÁRTÁK NÉHÁNY

•' SPEKULÁNST ■ -
Torontóban négy spekulánst 

helyestek sir alá. miután bebi- 
zoayosodott róluk, hogy as ér­
tékpapírokkal való törvényelle­
nes üzérkedésükkel nagyban 
hozzájárultak ahhoz, hogy a 
Stlmson vállalat megbukjék és 
ezáltal alkalmazottal kenyér 
nélkül maradjanak. Saigont 
vizsgálatot Indítottak egyúttal 
aziránt, hogy nem kevertek-e 
más vállalatokat csődbe a ha­
zárd játékosok .

TORONTÓI PRESSYTERIAN 
EGYHÁZKÖZSÉG HÍREIEkébe fogják a

villamosáramot társelnök: Uracs Pál. afel- 
Kolozsváry András, társ-

alelnök éa könyvtáros: Péter 
András, titkár Tóth Márton, 
pénztárnok és háznagy: Urtoán 
Károly, Jegyző: Wagner András 
Ellenőrök: Kirchoffer Miklós és 
Dltton Antal.

Jakab János az oshawal egy­
ház gondnoka a szirén falvi ref.

Az óhaza egyik kiváló mü- tendö alatt kifizetődnek a vár- leány-egyház részére gyűjtést 
mM irtja. Jalsoviczky Géza gé ható megtakarításból. Ezek a Indított, amely a nehéz idők da- 
péssmérnök korszakalkotó ki- várható megtakarítások pedig cára $116 eredménnyel zárult, 
térieteket folytatott a mezőgaz- Km Jelentékenyek. Addig ugye A újévi tiezUujltó gyűlésen 
dasági gépek vUtamoettásával. öle. amíg traktoros szántással megválasztott tisztviselők: Vaj* 
A meglévő és nem éppen gazda- hektáronként legalább tíz dollár da Ferenc gondnok, ódor Lász- 
aágosan dolgozó hőerőgépeket, a költség, elektromosltott szán- ló pénztáros, Tóth János ellen­
traktorokat. gőzlokomobüokat fással ugyanez a munka mind- őr. Félegyházi Antal Jegyző

Presbyterek: Asztalos József 
Bernit János. Bődte József, Fe­
kete András, Lackó József, Mé­
száros László és Tóth Ferenc.

nők:

A "Magyar Nöszővetsóg" január
tl.án műkedvelő előadással egybe

elektromosttJa oly módon, hogy őeaze három dollárba kerül, 
a m ótorral dinamógépet hajtat, 
amely elektromos áramot ter­
mel. Az így termeit elektromos 
áram aztán a tarló két szélén
felállított kőtéldobos elektro- Magyar hitközség telepen befe- 
mótorokat hajt úgyhogy az á- J«Mtek az évi munkálatok, saj 

az egyikbe és másikba n°» francia pap vezetése alatt 
való egyszerű átkapcsolásával “*P anyagi és erkölcsi sikerrel, nos.
• két kötéldob hol oda, hol visz- J»n. 6-lkán megejtették a vá- melynek ezcroplól: Scbwarts Annán
szahuzza az ekét. Ahol két gép lasztást. Templom kurátorok Az Elisabeth és Gerrard St. Bencsics Rózsi Saoboaziay Ilonka; 
van. ott két elektrómótort sze- lettek név szerint, Vlckó Ger- sarkán levő iskolában meglehe- Kováé* Anno* és Richi Jóssef egytől 
lelnek fel, amelyek egymással gely, Mlskolczl látván és Frank tős szép számban járnak azok “*r**ertes megállották helyű 
összedolgoznak . Vagyis amikor József Január 10.-én ment vég a magyarok, akik angolul akar *“* u ,*^'6
az egyik húz. akkor a másik dl-, be a hitközségi telken áUó hall nak tanulni. Ez a tény azt mu- Gusltl ld|lk el6 egy dueltet A |ef, 
namóként működik, áramot tér gyűlése és a vezetőség válasz- tatja, hogy sokan tudatában kiwbfc műkedvelő: Park*, imruska 
mel, úgyhogy ezáltal duplájára fása. Ezek aév szerlat Miskol- vannak annak hogy az angol adott elő exutáa egy Veráikét. “A* 
emeli a oldalon működő czi István Frank József és Sü- nyelv tudása a Kanadában va- »tácf» fehérfürt öa virágja" című dalt

I reges György. Még azon este ló boldogulásnak egyik fontos %erg* KÁroly *nek,lt<‘' *°naor4n kl'
, I megkezdték működésüket egy kelléke t"!,**1" “T". \??°r T "*

Jslsovlrzkv ezután DOntOS szá t ___ . _ ilk kiemelkedő aaámakőnt a MagyarmlráMd mfolíVzok^k a föld **** Pr08n‘mmal- ame" * népdMegyveleg előadása kőve.keaef
mltáMal s gá lyet a helybeU fiatalság nagy sl Blglin István és nejének, szül Schw.rt. Náci. Sebwart. Fen. Richi
blrtokosoknsk reszere, agisnez Perrel adott elő. Első számként Balog Erzsébetnek fia szüle- jöaaef é* Wegeaaer Guaatáv kőire 
•emllyen mótorjuk nlnce. mu "Kis lak áll a nagy Duna mén- tett, aki keresztségben Zoltán működőéivel. A* utóbbi arám oly sí 
tatja, hogy van elég ócska, kt-|tén., clmü dalt énekelte a kö- nevet nyert. A keresztelés uj- kert *ralon- ho«y “ ílöadókn,k me* 
vénhedt traktor gőzcséplőgép.',öngé Verset adtak elő: Süve év napján történt Oshawán “ Tt!' 
hasznavehetetk'n teherautó, a- Ann.., ég sü„_,g Rnzj . ra0ror u,in Rle» bendáj* ,4ror41*__ . v_,___ _ ,a„,Ari mint 8 A"""* Süveges KÖZI. • húst. a aaebbnőHaebb magyar nótá
melyeket potom pénzért. majd Vlckó Gergely a “Tréfa” A magyar iskolát szombaton kát a vidám hangulatban szórakoaó
hasznavehetetlent. me® ***** helyi tudósító szerkesztője ol- d e. és a vasárnapi iskolát va- kősőnaőgnek. 
sárolni. Olyan cseg !> g vásott fel. Ezután érdekes vt- tárna p d.e. 10 órakor rendsze- 
van szó, amelyek egy-ket esz- ^ ^ pillái Péter, Süveges résén tartjuk kérjük a szülőket.

György, Vlckó Anna és Vlckó hogy minél nagyobb számban 
Ferenc között, hogy melyik ér küldjék gyermekeiket. Az Isten 
kevesebbet a farmon, a ftu-e a- tiszteletek Ideje vasárnap d.e. 
vagy leány?, amely a fiuk győ- 11 óra, az oshawal Istentisztet 
zelmévPl végződött. Megjegy- d.u. tartjuk az ukrán vasáma- 
zendő, hogy december 6.1 prog- pl Iskola után fél ötkor. 
ramon az a kérdés szerepelt, 
hogy a fiú nevelése kerül-e töb­
be, vagy leányé — ez pedig a 
leányok győzelmével végződött..

Ezután közösen énekelték a

alkalommal egyúttal váltósától mű­
sorral ti kedveskedett a kűsönaég-

PRUD'HOMME, Sask. nek. A "Magyar haza" élaaavaláaai 
után Varga Karcai aa "Ellopták az 
apám sírját" című Irredenta dalt ad­
ta elő, majd a Bonja című oroaz bállá 
dát énekelte Varga Károly Misa Mán 
cea zongora kíséret ével.

Kantán következett a "Javarasz

A prud’homtni Szent László Vigalmi bizottsági tagok. Balta 
István. Bíró János. Borsos And­
rás. Dorka György, Jankópál 
János. Kassa Ferenc. Nagy Já-

HATALMAS VIHAR DÚLT 
NYUGATON

Múlt hét végén váratlanul va 
lóságos ciklon lepte meg Nyu- 
gatkanada, különösen pedig Al- 
berte és Saskatchewan déli vi­
dékeit. A szinte néhány pilla­
nat atajt 80 mérföldes sebesség 
gél száguldó szélvihar útjában 
sok kárt okozott mindenfelé. A 
legöregebb farmerek szerint ha 
sonló eset nem történt már vagy 
negyven esztendeje, 
nemcsak hóviharral párosult az 
ítéletidő, hanem sok helyütt a 
port oly sűrűre verte, hogy mér 
földeken teljesen besötétedett. 
Atwater közelében halálos sze­
rencsétlenséget Is okozott a vi­
har, amennyiben egy fiatal far­
mer szemét annyira befútta a 
szél hóval, hogy az kénytelen 
volt lovaira bízni sorsát és az 
egyik vasúti kereszteződésnél 
keresztülgázolt a fogaton a vo­
nat.

szony" egy felvonáaoe tréfa előadása

miután
elektron!ótor teljesítményét.

A “Vancouver- Province” cikket irt egy
furfangos magyar könyvkereskedőről

A “Vancouver Daily Provih^j küldte ki megrendelőknek, rö- 
ce” amely már sok érdekes cik­
ket Irt Magyarországról, egyik 
legutóbbi számában január 12- 
ikl kelettel kábeltáviratot kö-

Vld egy hét alatt úgy megnőtt 
a kis könyvkereskedők forgal­
ma, hogy az öreg Blchl a bevé­
teledből kifizethette adóssága* 

zöl a magyar főváros egyik ér- Ekkor kezdődtek azonban a ba- 
dekes bírósági tárgyalásáról, a- Jók,-amennyiben a vásárlók egy 
melynek középpontjában egy ó- része csalás Vádjával feljelen- 
reg magyar könyvkereskedő áll tette a furfangos köuyvkeres- 
A kiérdemesült Richi arról volt kedőt, miután a könyveiket már 
nevezetes, hogy a családja «ál- vágy 50 esztendővel ezelőtt ad­
tai még a múlt század elejen ták kl és szó sem volt bennük 
alapított boltjában csak olyan modem házasságról, csupán — 
könyvet Anrit, amelyet ő már ssakácsmüvésset titkairól, 
végigolvasott.

Múlt vasárnapi istentisztelet után 
•ártotta a helybeli r.k. hitközség évi 
közgyűlését Schefbeek J. István kon 
zul elnöklete alatt. A jegyzőkönyv 
felolvasása éa folyó ügyek elintésé- 
se után as elnök — miután Payerle 
volt Jegyzőnek és Mthályfi kántornak 
köszönetét mondott — bemutatta a 
pénztáros jelentését, mely szerint fo­
lyószámlán $118.85, templomalapon 
pedig $330.48 miAatható kl. As alap 
szabályok értelmében a közgyűlés a 
folyószámla 
3oós látván p 
radozása jutái

A tisztikar lemondása után egy­
hangúlag a kővetkezőket választót- 
ták meg az 1831 évre. Elnök Schef- 
ieck J. István, alelnök és gondnok 
Balogh János, Jegyző Mthályfi Ist­
án. pénztáros Nagy Ferenc, elüljá 

róság: Mrs. Bntkovics, Pápai István 
né. Szabó Györgyné, Ficzere Rezső, 
Gyulai István, Jáger József, Klotz 
Miklós és Pollák Vilmos. A hölgybl 
zottság elnökié Gyulai Istvánnét, 
tagjaivá pedig Mrs. Bencsics, Mrs. 
Gfellner. Gfellner Mária, Mrs. Hanz, 
Mrs. Hlnkel. Kellet Annus, Mrs. 
Kiss. Mrs. Lovász. Mrs. Nagy, Mrs. 
Szabó és Mrs. Tannert választották.

SZAPORA A MAGYAR 
FOGOLY

Jelentettük, hogy a Manito­
ba tartományi kormány több 
száz magyar fogoly betelepíté­
sét határozta el s a Délal be fiá­
ból várt szárnyasokat hamaro­
san útnak Is Indítják. Blns- 
earth telepesei most jelentést 
küldtek a manltobai földműve­
lésügyi mlnlszterenk, melyben 
ízt állítják, hogy ismeretlen" 
helyről már évek óta megtele- 
oedett a környéken a magyar 
fogoly. Az ottani gazdák Igen 
nagyra becsülik az okos kis ál­
latokat és meg vannak arról 
győződve, hogy Manitobában Is 
elterjed a Saskatchewanban és 
Albertiban már közkedvelt 
"Hungárián Partridge.”

i Rév Kovács Károly.
i

WINNIPEG, Mán.
A "Magyar Nőszövetség” 

1931 január 14.-én tartotta é- 
lénk érdeklődés mellett évzáró 
és tisztújító közgyűlését. A 
nagy számmal megjelent tag­
ság a következő tisztikart vá­
lasztotta meg: elnök: N. Ist- 
vánffy Zoltánná; alelnök: Ur- 
bán Károlyné: titkár: Tarró 
Imréné; pénztáros, Wild Lész- 
lóné; jegyző. Keller Anna; he­
lyettes Jegyző: Kiss Lajosné; 
könyvtáros: Bencsics Rózsi; el­
lenőrök: AfJ. Farkas Imréné, 
Gyulay Istvánná, Hanz Jánosné 
Kirchoffer Mlklósné, Kolozsvá- 
ry Andrásné, Schwartz Annus 
és Varga Károlyné.

£
libául

gének felét Ft. 
osnak utalta ki fá-

:magyar Himnuszt és God Savé 
the Klng-et. Majd táncmulat­
ság következett hajnali egy ó- 
fáig a helybeli tanító zenekará­
nak közremükésével.

_____ ___  _ Amint a “Vancouver Frovin-
A legutóbbi Idők gazdasági ce” megjegyzi, a (törvényszéki 

válsága azonban megcsapjJan- ' tárgyaláson -éppen as ellenke- 
tóttá a könyvvásárlók szájnál zője történt annak, amit a fél­
te, minek következtében a Jobb peresek vártak. Az esküdtszék 
napokat látott Öreg könyvke- ugyanis kimondotta a könyv- 
reskedő Is csődbe jütott. Egy kereskedő ártatlanságát, amit 
álmatlan éjjelen azonban mentő1 a bíró bölcsen meg Is magyaré- 
ötlete támadt, melyet merész zott. Szerinte ugyanis nem fon 
vállalkozás követett. Hlrdeté- tos, hogy mikor adták ki a kép­
seket helyezett el a lapokban, déses könyvet, a fontos az, hogy 
amelyben azt ígérte a házasu-j valójában tényleg a modern há- 
'andó lányoknak, hogy minden 
gondjukat, problémájukat meg­
fejtő könyvet sikerült nagy 
számban beszereznie, amelyből 
még az esküvő előtt megtud­
hatják, hogy mtért nem boldog 
a modern házas ágok legtöbbje.

Vickó József.

zasélet egyik kerékkötőjét: a fő 
zésl tudomány hiányát tárta fel 
benne a szerzője és a megjelent 
feljelentők legokosabban te­
szik, ha belenyugszanak a tör­
vény döntésébe és hazamén ve 
szorgalmasan forgatják a — 
szakácskönyvet, mely előbb-tl- 
tóbb a boldog házasélethez ve­
zet.

56 MILLIÓVAL CSÖKKENT AZ 
ALLAM BEVÉTELE

Most hozták nyilvánosságra 
az államháztartás utolsó kilenc 
hónapjának eredményét, ami 
megdöbbentő képet mutat az 
előző évek adataival szemben. 
Kereken 66 millió dollárral ke­
vesebb folyt be adó és más be­
vételek elmén az ottawai ál­
lampénztárba, mint 
1929-ben.

Ugyanekkor kimutatja a je- 
’entés, hogy Kanada ki- és be­
viteli forgalma nem kevesebb, 
mint 325 millió dollárral csök­
kent, ami szintén nagyban hoz­
zájárult ahhoz, hogy az állam 
jövedelmét csorbítsa. A külke- 
-eskedelmi mérleg legszembetü 
nőbb az Egyesült Államokból 
behozott áruk elmaradása a fel 
emelt vámtörvények követkee- 
-nényeképen.

PINEWOOO, Ont.K
Könnyen végletessé válható sze 

roncsét lcnség történt Csüng Antal 
honfitársunk farmja mellett a Ptne 
’olyó hidján. Múlt ssombaton hajnal 
han 3 óra 45 perckor ugyanis éppen 
az Istállókat nézte körül Csáng gaz 
1a, amikor sikoltozást és aegélyklál 
ozást hallott. Aaonnal utánanézett 

hogy ml lehet a baj éa megállapította 
hogy egy automobil vese tűje nekthaj 
'.ott a híd karfájának éa csak kis bi> 
-a múlt, hogy a gépkocsi le nem au 
hant a mélységbe.

Csáng honfitársunk visszafutott az 
'elállóba és egy pár megbisható ló- 
al Indult bajba keveredett ember 
ársal segítségére. Még Idejében ér 

-tesett éa nem kevesebb, mint öt óra' 
negfesxltett munka után sikerült Is 

> veszedelmes helyzetbe került gépko 
esti kiszabadítani. Amint kiderült, a 
vesetű nem volt égésién Jósán éa ex 
ikozta a sserencaétlenaéget, amely 
' önnyen a bennüiök halálával véglöd 
hetett volna.

A Magyar Társaskör múlt 
szerdán megtartott tisztújító 
közgyűlésén a megjelent tagság 
Pánczél László lemondása foly­
tán elnökül Farkas Imrét vá­
lasztotta meg. A tisztikar töb­
bi tagjaivá pedig a következő-

SZEMtlTSZÁLLntó LLOTD HAJÓZOK
KANAOA és EURÓPA

Tekintettel arra, hogy a szó- 
banforgó könyvet nem árusí­
totta boltjában, csupán a pénz 
előzetes beküldése ellenébenbr«makűzűtt. — MONTREAL — HALIFAX 

Elírásán szolgálunk tanáccsal, ha az Óhazába szándéko­
zik utazni. Segítségére lasztink magyarországi rokonai 

' vagy barátainak kljével*lénél éa szükség*, okrrtű 
nyék megszerzésében.

NEW YORKBÓL EURÓPÁBA
Rendes heti exprasa szolgálat a világ leggyorsabb hajóin 

Fénzktildéa a világ minden részébe
F«! világosító sért forduljon * helyi 

ügynökhöz vagy
NORTH OERMAN LL O Y D 

WINNIPEG, MÁN. 
■Vancouver—Montreal

Veszelszky X. Ferenc.
például

Búzával fizetnek a farmerek 
— a moziba

KIVÉGEZTÉK AZ EGYIK 
MÉREGKEVERŐNÖT

Amint annak idején jelentet­
tük, a szolnoki törvényszék a 

I mérgező asszonyok közül hár­
mat kötél általi halálra Ítélt 
ezek közül elsőnek Kardos Má­
riát január 13.-án már ki is vé­
gezték .

Magyarországon félszázad ó- 
ta ez volt az első eset, hogy nőt 
végeztek kl.

Alberta Lethbridge városá­
ban érdekes újítást vezettek be 
a mozisok. Tekintettel arra.

A reklámok erre egy szel­
vényt ad a farmernek, amelyért 
a beszállított gabona mennyisé­
géhez viszonyítva annyi jegyet 
adnak, ahány bushel búzát szil 
litottak be a mozi ‘pénztárába.* 
Még árpával és zabbal is lehet 
moziba menni Lethbrtdgea, ás­
tál a különbséggel, hogy míg 
egy bushel búzáért egy 55 cen­
tes jegyet adnak, as árpa árit 
35 centben, a zabét pedig 26 
centben állapította meg a mo­
zi igazgatósága.

SS4 Main Street
Regm*—Edmentoi

Terente—Halifex—Calgarym hogy a farmereknek azon a vi­
déken te mindenük van csak 
pénzük nincs, egyszerűen úgy 
segítettek a dolgon, hogy gabo- 
nanemüekben állapították meg 
a helyárakat. Eszerint aki Leth 
bridgen moziba akar menni, a- 
helyett, hogy pénzt kotorászna 
elő a zsebéből, — egy zsák bu- 

I zát emel le a szánkóról. Illető­
leg kocsiról vagy autóról és ezt 

i adja át a színház mögötti rak-

•yík

III KANADAI SZOLGÁLAT
HAMBURG ÉS HAUFAX KÖZÖTT

"MOUNTIE” INVÁZIÓ 
DÉLAMERIKABAN

A WINOSORI SZENT ANTAL 
HITKÖZSÉG HÍREI

Rendes ha Kláritok a Hamburg Amerika Vonal nópsaorO 
hajóin: ST. LOUIS, MILWAUKEE, CLEVELANO REMINGTON

HAJÓJEGYEK BEVÁNDORLÓKNAK, Kanadában minden magyar Isme-'A kát éve megalakult hitközség 
nek még csak másféléves oltáregyle­
te van a a mostani nehéz Idők miatt 
csupán 34 tag tudta as elmúlt 1330-lk 
évben as Oltáregyletet támogatni. A 
ionban a 24 tagú oltáregylet a maga 
havi 25 centjével s lelkes Bgybtzgal 
mával meglepő asép eredményt éa

rl a "mountle"-nek becésett lova* 
kevésVáltsa meg rokonai részére a jegyet eWro, mert így a be 

utazás sakkal gyorsabban tértánlk. Társaságunk Itteni 
éa európai képviselő, minden tekintetben az utazók s»

csendőröket, de szerencsére 
honfitársunk került velük közelebbi tárban.
összeköt tetéz be. Az azonban minden ^ 
esetre érdekelni fogja olvasóinkat 
hogy egy szaksat válogatott kanadaiGYORS HAJOJARAT

HÉV TORZ ÉS HAMUIIG KÖZÖTT
HORDOZHATÓ ÍRÓGÉP ÜNNEPEL BRITISH 

COLUMBIA
penugy készülnek a gyémánt- 
jubileum megölésére, mint Van 
couverben és jullus 20.-án mti-

'orrna csendőr Indul februbr 21.-én a
Kapható da kQMabSaó asln- Ipedig 31*7.26-t mutat tel évzáró szám 

! adásában. Az oltáregylet a január hó
kanadai delegációval Buenos Aires be 
hogy mint dlssgárds részt vegyen asle—r megfelel Kanada legnyugatibb tarto-„ heti gyerohajéjárat duplacaavaroe olajjal fűtött la 

caókkaetó készülékkel ellátott hSzkedvett hajókon:
ALBERT BALLIN. OEUT6CHLANO, HAMBURG 

ás NEW YORK

7.-én tartott tisztújító gyűlésén a kö­
vetkező Gazt viselőket választotta

ottani nemzetközi kiállítás kanadai 
osztályának megnyitásán. Ügyinek mánya, a hegyes-völgyes Bri- tó keretek között fognak meg-
k-°r mintegy 300 kanadai üzletember ygj, Columbia történelmének u- emlékezni az elmúlt hat évű­
ből álló küldöttség Is meg fogja

REMINGTON Typewritera Ctd
$10 Notre Dame A ve. Winnipeg meg: elnök nő lemét Szénái latvánné.

Köteleseitaég nélkül kérek reaan 
tv* t-lviiaanattáai a jabb határkövéhez érkezik, a- zed alatti fejlődésrőL amití:

'titkárnő újból: Laureece Oésáné, el- lélni a kanadai klállltáaL lehetőleg.
lenőrök: Mikit* Andrásné, Rimár já- j piacot igyekezvén biztosítani a kan*- midőn átlépi fennállásának 60 nagyrészt annak köszönhet Bri

Mattv a lé bános. ! örökös. torta tartományi azékhelven én nadai tartományhoz

rondezsrtink GYORB OLCSO és BIZTOS. * PartaMe írógépről éa a kast

'NévAMERICAN UNEV LakásSTREET. WINNIPEG, MÁN.

LUKACS LAJOS
telepítési irodája
10él7—67th St. Phoee 21 Hő

EGMONTON, ALBERTA.
Pénzköldéat lég Jutányosabb dl)- 
szabás mellett gyorsan eszkű- 
zűf Kár Jen árjagyaáhot. Albor- 
ta legjobb fekvésű farmjai ná­
lam kaphatók. Hajójegyek rész­
letfizetésre la. Sautaaáal enge­
délyt beszerez családja részire 
A Kanadai Magyar képviselője; 
előfizetéseket éa hirdetéseket 
felvesz, címváltozást eszközöl

»

Órák, ékszerek, barmenikák^ 

SoKngeni kések és borotvák, 
gramofonok, taitékpipák és paprika

Magyar Colnnbia lemezeknek 
nyugatkanadai vezérképviselete és félerakata 

lemezek darabja 60 cent
10 darab rendeléenti a wállitáat mi fizetjük

KERJEN ÁRJEGYZÉKET

Pénzküldésnél a távirati dij $1.00
Old Country Diana Sóaborszesz

Hajójegyek a VÜÍ* kiBékmlb, IcgfyeriaM kajéia
Ha czaláJját ki akarja kgotai hjjjggyel részletfizetésre aduk. 

New Telikéi Fűkre Lee hsjéia kgjé ét vasatyegy Aaatria, 
Magyamszif, Roaáaia és Jag^viáU $92.00461 Midi

rí ixerezztk leAz amerikai vá

“ADRIA”
KERESKEDELMI, UTAZÁSI ÉS TELEPÍTÉSI TARBASAO 

•46 Main Stroat I. emelet. WINNIPEG, Mán.

COLUMBIA
MAGYAR GRAMOFON LEMEZEK éppúgy, mind eddig 

ezentúl Is a rendez darabonként 60 centes árban kaphatók. 10 darabon 
felüli rendeléseket portómentesen ocsközliink.

PANNÓNIA
•21 Main $t. WINNIPEG, Mán.

pro
rryp



k" ■■

níjffftirfr i

2000 mérföld 1000 óra alatt Cigányháboru Szárazvámon avagy
hogyan “szabad” öngyilkosságot 

elkövetni?

fogamsott agyunkban a szökés 
gondolata. Ennek azonban 1- 
gen sok. szinte áthidalhatatlan 
akadálya volt Mindenek előtt 
nem volt civil ruhánk, mert a be 
öltöztetéskor elvették éa elzár-

££»£5S5 rdÍSÍén“k t T^ytí

_ asr«,-s,!ssrzü * - Wter: a -—
fctía olvasóinkat az alábbi cikk U az angol éa az amerjkal la- Tlmes' 8 vllá* ^ elismerten Torit Ttmes-t, a három és f«- meg8xerlése volt tu „^ho|

már gyaloglás pok között. melynek eredmé- l»P>8 egyik Iegutób millió Idegen elnyomás alatti érvény„Q1 M tlr h a
lehet pénzt szerezni, mi- nyeképen Weaton fogadást aján “ “6“áb*“ p6Wáu‘ a követke- magyar sorsa azonban egyáJta- ̂ zél _ kut ,

Mán nincs aki erre a célra em- lőtt, hogy még eddigi rekord1*6 *** kö“*‘ ~ *"™f“*t***n *á,“" Bem láttrik annyira fon- ]églóban érvényesül. Az Itt ősz
■lémé méltó összeget ajánlana jainál ki különbet produkál Ang “ 0,080 *“nlAc‘óra éhe* *®** loena* vagy érdekesnek, lega- „ejfyült kétes ,lem.k „4,
M. ózonban még ha volna la.jMában: 1000 folytatólagoe óra *k8‘ közönség szájalzének meg lábbis a New York Times előtt, ,,*„,,** mlndenre képesek és

U vállalkoznék arra. alatt 2000 mérföldet fog begya- e 10 felont*8S" A másik történet a követke- egy kis megvesztegetéssel ne­
hogy hétezer mérföldet kutya-j logolni. Az angolok 500 fontot "Vissza akarta vásárolni fe- ző: Budaoesten őnrrUkos lett künk sem volt nehéz a hat da-

ajántottak fel. ha 856 óra alatt leaégét, de nem akarta kifizet- egy szerelmes vfllamoskalauz. rab civllruha megkeritése.
sora óta Misán-'2000 mérföWnyi távolságot gya 111 ** eredeti árat" — ez a elme Éppen szolgálatból hazatérő- — Csaknem egy hét óta 

logoi. (Azért 556 óra, mert a a hosszú lére eresztett történet ben végzett magával, tehát e- majdnem mindennap favágás­
közbeeső hat vasárnapon, 144 nek- mely nek lén) ege az, hogy gyen ruhában követte el az ön- ra voltunk kirendelve az erőd
órán át szünetet kell tartani!) a G5,ör közelében levő Száraz- gyükosságot. A szenzációt haj- közelében lévő erdőbe. Minden

Weston Amerikában sohasem v*» községben egy Stolka ne- hászó lapok fényképet is kő- nap egy-egy civilruhát csem-
vü vályogvető cigány állítólag zöltek a dologról, mellyel kap- pésztünk ki, amit gondosan el-
$330 értékben eladta feleségét csolatban a vlllamosvasutak l- rejtettünk az erdőben.
egy Lakatos nevű másik fáraó- gazgatósága a rákövetkező reg — Egy pénteki napon azután 
Ivadéknak. Néhány nappal ké- gélén megjelent utasításában elérkezett a cselekvés pillanata
sőbb vissza akarta váltani a megemlékezett arról a káros er Ml hatan összeverődtünk, átöl-

azonban köles! hatásról, amit az élet- ‘özködtünk és légion Ista ruhá­
in — át gyalogolva, ugyan- [ 8a*e hint akart csak érte ad- unt villamoskalauz tette Jelent tatunkat elrejtve, eltűntünk az 
csak Londonba kellett megér- ' mindenegyes alkalmazottra. A erdő sűrűségébe.

Weetont 1867-ben kapta szár kezn'ie. A megállapodás sok ér- \ másik cigány természetesen New York Times nem mulaszt- fegyverzetünk a favágó sze-
S Mr, amikor Is a Port- dekes feltételt szabott. Weston csak az eredeti árért volt haj- Ja el felfújni az esetet ezen a cl- keire volt. élelmiszerünk né-
Cldcagólg vezető ország vállalkozott, hogy a fenti 190 landó alkuba bocsátkozni, ami- mén: “A budapesti vlllamoska- ml kétszersült. kenyér és az a-

Uton 1326 mérföldet, 2134 kiló- város közül ötven városban bői régi cigányszokás szerint lauzoknak nem szabad unlfor- dagokból megtakarított kon-
métert 24 nap 22 óra 35 perc a- közben még egy-egy órás elő- parázs verekedés lett. Végül is misban öngyilkosságot elkövet- zerv. Most már tudtuk, hogy

tett meg, ami Uy hosszú I- adásokat tart futásról, gyalog- az egész cigány-negyed hajba- niök"... mindent egy kockára tettünk
lásról. A belépődijakból eredő kapott, miután az egyik párt __ föl. Vagy meghalunk, vagy
tiszta Jövedelem őt illeti. A fel , _ ^ Madalmasan leküzdve az aka-
tételek rendkívül szigornak vol lályokat. visszajutunk hazánk-

Btitssras ISMÉT FELLENDÜLT az autóipar

“PANNÓNIA"f^STON. diMERIKA LEGNAG YOBB GYALOGLÓJA — AKI 
HfBEZAS^jrAVOT GYALOGOLT, MINT AZ EGYENLÍTŐ

hogy a szer-l Az elnöke,
NVUOATKAMADAI TELEPÍTŐ ts KERESKEDELMI TARSASAQ

WINNIPEG, MÁN.
sze M. PUlmore felszólította W

0X1 MAIN STREET

i. •>. áru — értesítő
rí

1. Valódi Importólt MODIANO elgzrettta papír
tucatonként ....................................................

X. Importált cigaretta Mvely
XOe.
1(a.

X. Hercegovina dohány 
Ma caantag .. 
nagy caemag

Ke.

4. Magyarok álul termelt 1.0. clgarotU áa pipadohány
Ke.

levetne dohány agy fen tea caomagekfean •Oe.
» Cigaretta KIK darabonkánt ....
«. vaiádi oiANA-eesaoRszeaz

kle üveg 
nagy üveg

X. Valódi DIANA pipere axappan darabja ...................
7. Valódi DIANA-XOSOORaZESZ SZAPPAN darabja 
X. Valódi DIANA arc óa kóaflnemltó, szárai áa aalrea

tógelyenkónt .............................................. ..............
10 Valódi DIANA púder, dobozonként ................................
11. Importált magyar JáUkkártya, csomagonként ..... 
12 COLUMBIA ORAMOPHON LEMEZEK, éa rabja ... 
ti Valóéi Importált SZEGEDI óéaa-namoa PAPRIKA 

eredeti fái kilós zsákokban ..................................

óte.
xi.se•;-r .........■éxyven nap alatt?

soe.*yl Ottó. a budapesti “Nemzeti 
■pSft" hasábjain karácsonykor •Oe.
OS újkori atlétika hókorának óte.

Ke.nagyjairól emlékezik meg. O- 
lyanokról. akiknek müködésé- 
rőL eredményeiről már soha 

Ír vagy beszél, mert 
ndó nagy tetteiket Im­

már csak elsárgult régi lapok, 
ritkaságszámba menő kladvá- 
•yok, fizetek, könyvek őrzik.

versenyzett pénzdíjért, vagy fo­
gadásból, most azonban állotta 

|0 fogadást. A tervezet szerint 
; Westonnak Londonból kellett In 
dúlnia és 31 megye 190 városán 
— tehát úgyszólván egész Ang-

SOs.

7Sa.
14. Importált Savanyú cukorka

dobozonként X1/, kg.............
K. Importált Kltétt Selyem-cukorka 

dobozonként 2 kg..................
16. Green-fóle angol nyelvmester ...
17. Green-Kle szótár ...........................

*2 71
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M.00 
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cigány az asszonyt.

Egyetlen
Vidéki azillltiaeknál z poeukéltaéget felazámltjuk — UUnvóte- 

lazósnól 1$ cent a klIKn élj. — Oramophon lemez rendeléseknél 10 le­
mezt és ennél többet, úgyszintén z nyelvmester éa ezé tárt, pasukéit, 
eég mentesen szállítjuk.Búidtól

kJ SPANYOLFÖLDÖN 
VALAMI KÉSZÜL

kereteiül napi 89 km. át- 
ljesitménynek felel meg.

kellett különös veszedelmektől 
tartanunk. Ismeretlen olaszok 
jószlvü támogatásával eljutot­
tunk Tripoll városába, ahonnét 
olasz hajó hozott bennünket 
Nápolylg. Itt már könnyű dol­
gunk volt. Az olasz hatóságok 
és a római magyar követség tá­
mogatásával szerencsésen elju­
tottunk mégegyszer Magyaror- 

' szágba.

Weston ékkor 28 éves volt.
Nttól ss Időponttól kezdve min 

tehető ■^alAmmal verseny,
Mtt, mérkőzött vagy egyedül 1)6 keI,Ptt irtani, a fogadás el- Az Egyesült Államok nagyobb világ gépkocsitermelésének há- 

"Athnrtwn naponként ve8Ztfoét Jelentette már az te, iparvárosaiban, különöeen Ml- romnegyedrészét Itartja kezé- 
•0 mérföld -t (129 km-tl rvalo- ha e,öadásáról egy órával töb-! chlgan állam Detrolt városában ben, nem kevesebb mint négy­
en ■ — ............... l>et késik el. — Henry Ford hazájában — Iá millió automobil gyártását vet-

' Az angol közönség nagy ér- za8an készülnek az 1931-es év- te tervbe. Az uj kocsikat már
1874-ben^115 mérföldet, az-; dekl6déae ^ flg),elme mellett re az automobügyárak. Annak be Is mutatták Kanada nagyobb 

•z 185 kólóméiért gyalogolt 24 lndu]t mjám Weston 1879 Ja- ellenére, hogy a múlt évben városaiban és állítólag messze 
óra alatt és még ugyanebben1 nuár lg_in éjfélkor. ' Kedve- gyártott kocsik jó részét nem felülmúlják nemcsak kivitelben 
gzóvben túlszárnyalja e^t a |«el mi5e ld6ben utoa tudtak egyáltalában eladni éa hanem minőségben te az eddigi
jNitmónyt. midőn 200 merről- aj, e|e6 nap gl^ mérföldet, tett mlnden valószínűség szerint a gyártmányokat, fa automobll- 
0et “* j™'1 40 óra a'a“í'”Z! meg esti fél kilencig s utána a- t6voli gyarmatokra szálUtják ó- szakma emberei szerint manap 
fMf, ami 193 km-es ho b s zonnal megtartotta elsö e]öadi ket — nagyarányú tevékenyég ság már nem te annyira az au- 
•Rfl átlagteljesítményt Jelent. sát Nem csekély teljesítmény! lndult me8 a különböző autó- j tomobilok előállítása, mint in-

Bzután naponként 40—60 mér- uiobilgyárakban. jkább eladása és főleg a becse-
földet gyalogolt, mindenkor pon A lesutöbbi becslések szerint rélt régi autók értékesítése o- 
tosan betartva az előirányza- az Esyesült Államok, amely a kozza a legnagyobb problémát.

ha.
Már hónapok, illetőleg évek 

óta tart a bizonytalanság Spa­
nyolországban, mely még a leg­
vadabb diktatúra Idején te a fór 
radalmárok paradicsomának bi­
zonyult. A legutóbbi zavargá­
sokkal kapcsolatban pedig aa 
eddigi felkeléseknél te világo­
sabban tűnt ki, hogy Alfonz kt-

— Igen sok szenvedés, nél­
külözés árán. nem egyszer ösz- 
tzetüzve kóborló arabokkal, 
-saknem egy hónapi vándorlás 
után sikerült Trlpollszba eljut­
nunk. Miszdában kerültünk 
'■löször kulturviszonyok közé. 
Ez már olasz gyarmat és nem

Felástak egy szigetet a félrevezetett 
kincskeresők

rály nem népszerű a köztársa*
sági körökben és hacsak le nem 
vonja a következményeket és 
nem mond le trónjáról, egy­
könnyen merénylet áldozatául 
esketik.

Cobourg városa közelében, bertsről érkezett még a nyáron, 
az Ontario tó partjától nem több mint ezer mérföldet meg-
messze fekvő úgynevezett XVhi- 1 t^ve vonaton, kocsin és gya-

Ilóg. Mindenüket pénzé téve, a- 
zért hagyták ott kis farmjukat, 
hogy egy öreg javasasszony le­
írása alapján megtalálják a 
White sziget kincsét.

AKI 35 NAP ALATT KŐR0L- 
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te szigeten már hónapokkal ez­
előtt titokzatos emberek moz­
golódtak, feltkeltvén a környék 
leli farmerek figyelmét. Nem
•u’ajdonltottak azonban na-i, A javasasgzony meséJe Bze.
gyobb fontosságot a dolognak, rint a szigeten levő elhagyott pontja mellett és nem hagyja el 
nindaddig. míg a múlt hét e- farmház környékén kellett vol- az országot — ellenben kiíratja 
gyik éjjelén véletlenül lámpavt- na lennie annak a vasládának, márciusra a parlamenti válasz­
áét nem pillantottak meg a amelyben annakidején a gaz- tásókat és menteni próbálja a-

különben teljesen lakatlan szí- da« ^tulajdono. az Indiá- mi még menthető.
nokkal való hadakozás Idején A hiba csak ott van, hogy 

geten. Gyanúsat sejtvén azon- elreJtette a vldék fehér lakossá- Spanyolországban nincs klfor- 
nal értesítették Alnwlck megye ga áJta] összehordott értéktár- rótt politikai élet és egyköny- 
rendőrségét, amely óriási szén- gyakat. A rendőrség valóságos nyen az ál politikusok salakja 
zációt pattantott ki a titokzatos alagutakat talált a földben, a- kerülhet be a parlamentbe. A 
esetből mely a háromtagú család kubl- király azonban

a nvnmnzáe során kiderült kos-szorgalmát dicsérte Azon- hogy attól sem fél, ha szélsőee- bogy egy egét cttl tartJzVo ba" a kincsnek nyomát sem ges köztársasági többség lesz 

dik teljes titokban a szigeten és >átták- vl8zoat a farmer és csa- az országházban miután ak­
idig nem komolyabb szándék- miután mindenét fel- kor legalább megláthatja a spa
cal, mint - kincskereséssel fog emésztette az ábrándos vállako-, nyol nép. hogy a nagyhangú be 
lalkozván A három tagból álló zás. szomorú nyomorban lenge szédek elhangzása után — le- 
család az északontariói MII-1ti napjait. ' csillapodnak a kedélyek.

Amerikai iratok sxerint ezek tót. A helyzet orvoslása céljából 
Jó és rossz tanácsok egész so­
rát igyekeztek a királlyal meg­
valósíttatni . Az uralkodó azon­
ban megmaradt eredeti állás-

6 rendkívüli teljesítmények nem
találtak hitelre. Az angol szak- és igen jól öltözötten, vidáman, 
körök nem akarták elhinni eze- a közönség nagy érdeklődése 
ket a* eredményeket addig míg közepette jelent meg. Mindig Múlt csütörtökön érkezett' Az olasz repülők ünnepelte- 
hltelességükről ők maguk meg Jókedvű volt, fáradság soha meg Rio de Janelroba Balbo o- lésük alkalmával nem feledkez- 
hem győződnek. nem látszott" rajta. Egy-egy e- lasz légügyi miniszter vezetése tek meg a Bolarna brazillal kl-

— - — — —i i-i i— i—i lőadása 100—200 dollár tiszta atett az a 11 repülőgépből álló kötő előtt szörnyethalt öt tár­
raj, amely az óceánt átrepülve sukról sem és táviratilag fejez- 
i modern technikának egy u- ték ki részvétüket hozzátarto- 
jabb bizonyságával hozta ámu- zóiknak. Balbo légügyi mlnlsz- 
latba a világot. Rio de Janeiro|tér kijelentette, hogy kiszámlt- 
népe valóságos örömünnepet hatatlan szerencsétlenség okoz 
rendezett az olasz repülők tlsz- ta a két olasz repülőgép össze­
tételére, miután most már nem ütközését és így az öt pilóta ha 
nem tartják lehetetlennek a iáiéért legfelljebb csak őket ma 

j Délamerika és Európa közötti gukat lehetne felelősségre 
i légiforgalom álmának megváló ni. 
sulását. i -----

Előadásain pontosan, tisztán
Végállomáshoz ért az olasz repülőraj

Jövedelmet jelentett.
A táv a térkép adatai szerint 

még hosszabbnak, 2047 mérföld 
nek, azaz 3295 km-nek bizo­
nyult, ami azt jelenti, hogy Wee 
tón 42 napon keresztül napi 92 
km-es átlagteljesítményt • pro­
dukált . Ennél jobb eredményt 
eddig senki sem ért el.

M,Vért
ÉS

Erőt
kijelentette.Ad von-

Weston hosszú időn át képez 
te kiváló orvosok tanulmányi- j 

inak tánrvát 172 cm. maaas és’
ez MomiUI szerveiéinek tok 
éri tanulmányozás és tapasztá­
lét alapján kószáit, vérjavlté
ezer. • | ír, HAT MAGYAR SZENVEDÉSEI

!”C.« 6"“”“ K l>00 lm"' AZ IDEGENLÉGIÓBANOATURNINjq
Nemrégiben hat lerongyoló- belépési szerződést. Azt sem tud 

dott. szakállas, csapzotthaju fia- tud, mit Írunk alá, mert egyl- 
talember érkezett meg a pécsi künk sem értett franciául, 
pályaudvarra. Látszott rajtuk, — Másnap aztán Indultunk 

jhogy az utóbbi Időben igen sok Algír felé. A hajóút még kelle- 
Egész Hamütonban élénk ér- szenvedésen estek keresztül, mesen telt el. de annál azör- 

deklődéssel figyelték az embe- sőt az egyik fiatalember arcán nyübb volt a megérkezés. Nyom 
-ek a rendőrség múlt heti mua- hosszú sebhely tátongott, beszé bán a kiszállás után bevagoniroz 
kaját az Egyesült Államokból des bizonyítékául annak, hogy Lak bennünket és leszállítottak 
át telepedett Broteroarkle és fe-iaz utóbbi Időben igen meleg nap Sidi Be Abbes-be. Ez a légió köz 
lesége ügyében. Szerdán ugya- jal lehettek.
nto váratlanul egy csoport ren-! — Pár hónappal ezelőtt —be- századok elosztása. Itt székel a
dőr és detektív Jelent meg a szélte egyikük — a kalandvágy légió legfőbb parancsnoksága s 
Northcott A venne 19 számú ház vitt el Pécsről az Idegen légióba, a légió törvényszéke te, — a- 

I előtt és azt kordonnal elzárván A tervhez társ is akadt öt má- mely nem szokott kukoricáznl. 
alaposan átkutattak mindene- sík munkanélküli. Nem volt ne- különösen a szökevényekkel

héz érintkezést keresni a mar- szemben. Már az első napon I- 
nem sellle! ügynökséggel, amely meg gén nagy csalódás ért bennün-

-az rletital-. A Kanadai Magyar Újság angol leckéi- VESZEDELMES 
BANDITÁKAT SZERELTEK 

LE HAMILTONBAN

A SeturnlB Jogsai a teR‘o'>l>
gyógy szere a azerveaetnét. a
vérrek éa as Idegeknek, mely 
leginkább a VÉRRE. AGYRA. 
•ZIVRE. HATOt RINCRF, NE­
MER SZERVEKRE hat Játék* 
ayaa.

■ •2. LECKE.

Mennyi a házbér ezért az eme-, IIow much te the rent fór thls Iíáu mács Íz dl rent fór disz
floor? flór?letért?t nek ad egésszéteL 

et gyógyítja. A szervezeti
;*RONT6 rojtKVCI-CS K 
ATVAMBAO IDEGES 821/ 
TRI.M4X. RETTEG CS. KI

Tizenöt dollár, egy hónapra, e- Hfteen doDare a month, payable Flftln dálöraz e rnant, péjébl In 
lőre fizetve. in advance. edvensz.

Ez meglehetős magas ár asszo- That te rather hlgh, Madam. Det iz rádör háj, medem.
pontja. Itt folyik a kiképzés, a c nyom.

Nem ebben a városrészben.vért égvén csak a mJA^ént? Nát In disz párt av dl szít!Nőt in thls part of the city.
Nem tudná nekünk olcsóbban Could you nőt let us ha ve It fór Kud ju nát let asz hév lt fór lesz?két éa javélét mentit ja. elő. ka I

használ le a Satumtól 
FÉRFIAKNAK. NŐKNEK I 

gJMűkalnu exeu ÉI-ETITAL

less?adni?
Bajosan hiszem, hogy tudnám. I hardly thlnk, I could. 
t-'og nekünk a pincében egy kis Wlll you let us ha ve a piacé In Vili ju let asz hév e plész In dl 

helyet adni szén részére?

Aj bárdi! thlnk, áj kud.
I

tata erejét, egészségik
ri arca ál ti lázára éa readkmtao the cellar fór coal? szelör fór kői?gyes szögletet.

Beigazolódott hogy
: hiába jártak, amennyibzn nem felelő vasúti Jegyet küldött Mar- ket A “könnyű szolgálat” he- 
"sak számtalan hordó szeszt, seületg. Kiérkezésünk után tér- lyett fát fürészeltettek velünk s 

1 hanem rengeteg fegyvert ée mu mészetesen ml te kereszt ülés- a kibírhatatlan afrikai klíma 
ntetót találtak a rablóbarlang- tünk a légió ügynökeitől mlnden mellé nem kaptuk meg a he­
ten . Sikerült végre egy bar- belépő számára kijáró "főzésen" Ígért 500 frankot sem, amivel 

, madik Jómadarat Is elcsípni a- Nagy fizetést kényelmes szol- még Marseüleben hitegettek az 
; M szintén Jó egynéhány eset- gálatot kitűnő ellátást ígértek ügynökök.
I ben volt már bíróság előtt az miután a gyors .előmenetelt és — Hatan, akik őeszetemer- 
; Egyesültek Maryland állami- a francia állami szolgálatot te ketilünk —mesélte tovább — u

kilátásba helyezték, elénk tették gvanabba az ujoncszázadba ke- 
aláirás végett a francianyelvü rültünk. Már az első héten meg

Egy Sveg ám II IS. et Xvrg Szört’nlt, szőr.CertMnly, Sir.
Mi az ön foglalkozása, ha sza- What te your business, Sir, lf I Vét Íz Jur biznesz, szőr, lf áj mé 

bad kérdeznem?

Természetesen, uram.

may ask? eszk?Egyedim észttől*:

Vörös Kereszt 
Patika

Aj em e blekszmit.
Well. Sir, are you golng to take Véli szőr, ár ju góing tu ték dl 

the fioor?

I am a blacksmlth.Kovács vagyok.
HáL uram, akarja a lakást?

flór?
Először a feleségemmel akarok I must talk wlth my wife about Aj maszt ta-k wlt máj vájf e- 

róla beszélni.
Ma délután eljövök vele ide.

•Ml BUCKEYE ROAD, N„ 
CLEVELANO. O. b&ut lt főrszt.

I shall hring her here thls after- Aj sell bring bőr hír dlzz eftör­
li flrst.

114 riéaíae noon.
Be eure to come. 
Posltlvely I win.

nun.
7*1 sur tn kam. 

PozttivM áj vili.
KSI-m minden De jöjjön el biztosan. 

Határozottan eljövök.
ben.

|jgg



MIT MONDANAK AZ ÓHAZA 
VEZÉREI?

lyan célokra szabad fordítani, 
amelyek tényleges és nem ess- 
mel kamatokat hajtanak. A túl 

, tengd magyar közigazgatást pe 
' dig vissza kell fejleszteni. Na- 

Karácsonykor és újévkor nak, a tőkének és szakemberek- gy0n ^ intézmény van
nek a feladata. Igen sok terü­
let van. ahol aránylag kevés tő- amelyek ugyanazt a célt szol- 
kf>befektetéssel lényegesen fo- gílJ4k Ezeket össze kell vonni. 

foglalkoznak, kozni lehetne a termelést.
Teleszky nem tartja helyes­

nek az Inségmunkák máj rend­
szerét, mert szerinte ugyanaz a 

vissza az elmúlt észtén- tőkemennyiség a munkanélküli 
dőre és Jósolgatnak arról, hogy ség és az Ínség enyhítése érde­
mit Is hős az uj eszntedd? kében sokkal eredményesebben

használható fel a nemzet terme­
ld munkásságának a fokozása 
révén. A gazdaközönség hely­
zetét Javítani kell, azonban es 
csak addig a fokig mehet el.

Hétről-hétre
Horthy Mikidé kormányzó ne szomszédos államok között ed- 

jánek nyomorényhitő akciója dlg szokásban voltak, 
nagy sikerrel járt. A társadalom 
minden rétege Igyekezett a kor- 
mányzóné segítségére sietni és
a szegény ország újra olyan ál- j ró Petényi Zslgmond megnyitó 
dósatokat hozott, amelyek min-[szaval után dr. AJtal József al­
tién erejét kimerítették. A kor- 
mányzóné tát, zsírt és lisztet 
osztott szét a szűkölködik kö­
zött. 2000 csomagot kaptak a
nagy karácsonyfa alatt a sse- megváltoztatásának gondolata, 
gény gyermekek. Az egész ak- A Magyar Nemzett Szövetség 
cló során több mint 25,000 csa-' mindent megtett, hogy a kül- 
ládot részesítettek segélyben. j föld érdeklődését a magyar kér- 

közelmult legnagyobb esemé désre ráirányítsa. Majoros Ist- 
nye a fővárosi választás volt. jván. a szövetség külföldi felvl-j 
Két napig választott Budapest iágoeltó működését Ismertette, 
népe, minek eredményeképen Pongrácz Aladár, a sajtó és szó- 
46 keresztény községi párti, 37 díjpolitikái tevékenységér® ssá 
szociáldemokrata, 22 kormány- molt be. Dr. Réthey Ferenené, 
párti, 16 demokrata, 14 szabad-1 a “Pro Hungária" Magyar Nők 
elvű, 10 keresztény ellenzéki és Világszövetsége működését ts- 
5 frontharcos került be a fővá- mertette és dr. Nagy Károly 
ros parlamentjébe. Amit min- nyugalmazott főkapltányhelyet- 
denkl előre sejtett, Budapest 1- tes, a Magyarok VHágkongresz- 
rányltásába lényeges változás szusa Központi Irányítója, nagy­
nem állt be. Továbbra Is a Ke- hatású tevékenységét emelte Id. 
resztény Községi Párt és a Köz- Feltűnően sok öngyilkosság 
ségi Polgári Pírt kezébe ma- történt Karácsonykor. Egy ke- 
radt a többség. Az ellenzéki sza reskedő a Lukács fürdő szADó- 
vazatok megoszlottak. jjában felakasztotta magát. Egy

Mindenesetre érdekes, hogy kiszolgálónő a Dunába ugrott, 
voltak kerületek, ahol a szava-.de élve kimentették. Egy ház- 
zók 96 száttWka élt Jogával. tartási alkalmason a József kör 
Január 20.-án ül össze a fővá- ut egyik házának ötödik etnele- 
ros uj törvényhatósága. ,

A Magyar Nemzeti Szövetség 
választmánya is foglalkozott a 
külpolitikai eseményekkel. Bá-

lendszerint olyanok veszik ke- a különböző minisztériumokban
Mikbe a tollat, akiknek más a» 
elfoglaltságuk, sokkal nehezebb 
problémákkal 
mint érdekes dkkek megírásá­
val. Közgazdasági életünk ve- 
aetö egyéniségei Ilyenkor tekin-

As államnak vissza kell vonul­
nia a nem állami feladatokban 
való szereplésektől. Nagy baj 
az, hogy a nyugdijteher Igen 
tekintélyes, a szolgálati Időt 40 
évre kell felemelni minden vona

elnök beszámolt a Trianon ellen 
folyó küzdelmekről. A revíziós 
hangulat egyre erősödik, érik a 
békeszerződések elkerülhetetlen

Ion.
A cikkek és nyilatkozatok 

nem valami rózsásak, félelem­
mel és aggódással néz minden- 
tó a közeledő év elé, ami érthe­
tő is, hiszen átmeneti Időszak- ............. ..............
bán élünk, nincsen még klfor- aml* ™ás gazdasági ágak lét­

feltételeit alá nem ássa.

A tőzsde a közgazdasági vi­
szonyoknak hü tükrét adja. Saj 
nos egy esztendő alatt az ősz- 
szes részvények árfolyama vlsz- 
szaesett. A kőszén 607-ről 435-
re, a Ganz villamossági 96-ről 
69-re, a Salgótarjáni bánya 45- 
ről 31-re, a Rimamurányi vas-

rott helyzet. A legnagyobb hi­
ba volna az optimista szemüve- Ugrón Gábor nyugalmazott 
gát feltenni és színe* Almokkal belügyminiszter, a takarékossá- mü go.,^ 49_re> a Oumml 49-ről

jgl bizottság elnöke is megszo- 29-re zuhant. Ugyanez a hely- 
Nem emeljük most ki a híva- l»lt. Nem tagadja, hogy az e- zet a gabonatőzsdén. A márclu- 

taloe személyek nyilatkozatait, gyedül Járható útnak az állam- U buxa 23.34 pengőről 14.90 
Inkább azokról a cikkekről be-jháztartás kiadási oldalának Jó- pengőre, a májusi 24.27-ről 15, 
•lélünk. amelyeket az ország xan- de radikális csökkentését i0-re> a márciusi rozs 16.34-ről 
gazdasági vezető egyéniségei Ír, tartja, ezzel szemben a bevételi 9;86-re, a májusi tengeri 15.80- 
tak, akik nincsenek hivatalos ál oldalon elsősorban az adókat|„m 12.46-re esett vissza.

kell leépíteni. Az oktalan taka­

rni! la hoz az uj esztendő?

lásban. tehát szabadabban be­
szélhetnek. Mindenek ellenére nem sza­

bad kétségbeesni. Nagy erőfe­
szítéseket tett már ez az ország

rékoekodás a legnagyobb vészé-! 
delem. Ugrón a Józan takaré-Apponyi Albert megemlíti, 

hogy minden oldalról arról be­
szélnek, hogy a gazdasági vál­
ság eljutott már a legmélyebb 
pontig és ezután csak az emel­
kedés következhetik. A nemzet 
ősz pátriárkája nem tud ebben 
hinni. Lát réezleteredm ínye­
ket és ez a 87 milliós kölcsön 
elérése, a Msbortokos osztály hl 
tellgényelnek kielégítése, de 
szerinte ezt csak kezdetnek sza 
had tekinteni. Szerinte gyöke­
resen kell a gazdasági kérdése­
ket megoldani, mert minél ké­
sőbb szánjuk magunkat erre az 
operációra, annál súlyosabb és. 
fájóbb lesz ez.

A Kereskedelmi Bank elnöke 
még komorabb. Nyíltan vallja, 
hogy a Javulás tünetei egyelőre, 
még nem mutatkoznak. Ma­
gyarország két súlyos malomkő erdé*yl 48 a íelvldéIti fenyőkének vagy pedig tiz percenttel 
közé került Egyfelől saját me- ‘ m,ntba 61 szimbólum lenne, to-; kellett beémlök. Kevés pénz ke 
zőgazdaságának válságos hely-!v4bb 4pollák a kapcsolatot az rült ki forgalomba, tehát keve- 
zete. másfelől a világgazdaság elszakitott csonka-országgal. set Is adhattok ki az emberek, 
krízise nyomja. Gyökeres orvos A vállalkozó kedv talán Akkor lesz igazán boldogság,

kosságnak azt vallja, ha az ál­
lam tartózkodik minden felesle- 68 életerm,nden nehézsége­

ken diadalmaskodni fog. Nehéz 
év előtt állunk, de a magyar e- 
nergia ezeket az akadályokat Is 
le fogja küzdeni.

ges kiadástól és ha az adójöve­
delmeket a szükségletek mini­
mális mértékére leszállítja, a 
beruházásokat kölcsönből fede­
zi, kölcsönöket viszont csak o-

téről levetette magát a világító 
A külpolitikában Is érdekes e- udvarba, pedig most kellett vol- 

semények történnek. Az Óhaza na megtartani eljegyzését. Egy. 
gazdasági téren mindinkább kő- házfelügyelő megmérgezte ma- 
zeledik Ausztriához. Schober gát. Két munkás felakasztotta

magát, de Idejében mindkettőt 
levágták a kötélről. Egy gyü­
mölcsárus a budapesti vasúti 
hídnál szivenlőtte magát és 
nyomban meghalt. A szerencsét 
len ember azért lett öngyilkos, 
mert több vagon karácsonyfát 
vásárolt és csak 2 vagont tudott 
eladni.

PAIZS ÖDÖN

Takarékoskodás volt odahaza 
karácsonyi jelszó

osztrák külügyminiszter nyilat 
kozott Magyarország és Auszt­
ria közeledéséről. Nagyon vár­
ják Bethlen miniszterelnököt 
Bécsbe. A közeli napokban Ma­
gyarország és Ausztria olyan ha 
rétsági szerződést fog aláírni, 
amely lényegesen túl fogja ha­
ladni azokat a barátsági szerző­
déseknek a kereteit, amelyek a

a

Vége a karácsonynak. El­
múltok a szeretet ünnepnapjai.
As újév első hétköznapjai arra 
a gondolkozásra késztetnek, az elmúlt esztendőkben tokaré- 
hogy gazdasági szempontból vaj koskodni kezdtek. Először öt- 
Jon mit Is Jelentett az Idén a ven, majd huszonöt százalék se­
szeretetnek ez a meleg ünnepe? jgélyt adtok, az Idén vagy sem- 

E1 Jöttek újra látogatóba az mit nem juttattok az emberei-

az évben utoljára volt gavallér.
Körülbelül ez volt a helyzet 

más téren Is. A vállalatok márr

CSATORNAISZAPBÓL ÁLLÍT ELŐ 
VILÁGITÓGAZT A MAGYAR FŐVÁROS

Érdekes kísérleteket folytat- 14,000 British Thermal Unit) 
nak a budapesti városházán az kalóriát, tehát e tekintetben a 
uj csatomaszivattyutelep hasz- vllágltógáznál sokkal értéke- 
nositásával kapcsolatban. A fő sebb. Megfelelő berendezés mel 
város szennyvizeiből évente kb. lett a gázokat felfogják, fyeze- 
47,000 köbméter csatomalsza- gyűjtik és a városi gázhálózat- 
pot emelnek ki, amelyet eddig ba vezetve értékesítik, 
hosszú távolságra kellett el­
szállítani. Ha ezt az óriási to­

lásra egyelőre gondolni sem le- sohasem volt olyan élénk, mint amikor nem egy esztendőben 
bet. Az árak állandósulisa csak mt)8t és sajnos különösebb ered egyszer vásárolhatnak az embe 
nemzetközi megbeszélések ut- ményt nem tudott elérni. A Du- rek, hanem mindenki kielégithe
JAn volna lehetséges. Mindé- naparton valóságos fenyóerdő ti Igényeit. ___________ __
nütt többet termelnek, mint a- tárult elénk. Annyi volt a zöld 
mennyit el tudnak fogyasztani. *a. hogy csak szűk utakon le- 

* A* orvosságokra la vigyázni kell letett a fenyők tömegében ka- 
A racionalizálás a termelésben Undoznl. Először elég magas-
gyönyörű Jelszó volt, a vége pe- " Rótták a karácsonyfák á- MAGÁTÓL AZ ÉLETET Má­
dig aa lett. hogy a legnagyobb rit, később az árak zuhantok s CYARORSZACON EGY ÉV 
bajt a munkanélküliséget nővel végül megtörtént az, amire ed- CYARORSZACON EGY ÉV 
te. A népszövetségi® sokat le-[dig sohasem volt példa, as utol- ALATT
hetett volna várni, de Weisz FU “P — akárcsak Kanadában A Magyar Statisztikai Évkönyv 
löp nem titkolja, hogy a népszó1— egyszerűen otthagytok a fe- mogt megjelent 
vétség nem rendelkezett ássál nyőfákat, vigye el as aki akar- 8zerint a muit évben összesen 
a feltétlen objektivitással, a-[J». mert a karácsonyfa elszáll!- 3991 ember követett el öngyti- 
mely a szerteágazó érdekeket[tása több költséget Jelentett vol kosságot Magyarországon. Kő- 
összhangsásba tudta volna hős- na, mint amit a fa tényleg meg- [ zjyük 2135 férfi és 1856 nő volt.

'Érdekes, hogy országos átlag­
emberek? bán a legtöbb öngyilkosság má 

Jus havában történt (430), a 
legkevesebb pedig (242) decem 
berben.

I.
—zs —n

3991 EMBER DOBTA EL megü Iszapot egyszerre akar- A LEGHATALMASABB INDIAI 
nák Budapestről elszállítani. MAHARADSA BUDAPESTEN 
188 kilométer hosszú, 9400 te- TÖLTÖTTE A KARÁCSONYT 
hervagonból álló vonatra vol­
na szükség.

Budapest csatornaiszap keze­
lése jelentékeny összeget e- 
mészt fel. Ez a körülmény in­
dította az ületékeseket arra, 
hogy tanulmányozzák a csator­
naiszap klrothasztását. Az uj 
módszer lényege az, hogy a szi­
vattyútelepre vezetett csatorna 
víz földbesülyesztett hatalmas 

.betonmedencék egész sorozatán 
| folyik keresztül és közbe az 

December sok életuntba önt jszap a medencében leülepedik.
Az Iszaptól megtisztult szenny­
vizet folyókba szivattyúzzák.

Karácsony éjszakáján megér 
kezelt Budapestre egy nagy hin 
du társaság — a patialal maha- 
radsa és kísérete. A maharad- 
sa karácsony első napját Pes­
ten töltötte, a második napon 
vidékre utazott vadászni.

A patialal maharadsa, a leg­
nagyobb Indiai állam uralkodó- j 
ja, vezető szerepet Játszott a 
nemrég lezajlott londoni Kerek- 
asztal-Konferencián, amely ed­
dig még nem vezetett ered­
ményre.

összeállítása

|

ért.ni.
Vásároltok-e azTeleszky János, a békeidők

pénzügyminisztere közgazdasá- Mindenki akart venni valamit, 
gl programot sürget. Szerinte de bizony sokat nem tudott.

a kor Már rendes szokássá vitt, hogy 
y*n karácsonykor úgy az állam, 

vilivé-‘ mint a munkaadók karácsonyi reményt hogy talán az uj esz- 
|segélyt adtak. Egy-egy hónapi tendő hoz Javulást anyagi hely- 

A közgazdasági programot tó fizetést utaltak ki alkalmazót- zetében. Januárban azután las 
annak megfe- taiknak Most volt az első esz- san emelkedni kezd az öngyil- 

A kor- tendő, amikor az állami tisztid-]kosságok száma (279), már­
tehet egyebet, mint selök nem kaptak karácsonyi se'dúsban 360, áprilisban 369 volt 

" * i adató- gélyt. Budapest székesfővárosa 
isulás e- még adott egy havi fizetést de 
. A tér- a jövő évi költségvetésbe már 

vette fel a tisztviselők ka-‘ 
tehát va

ez nem várható kizárólag 
□lánytól, hanem szükség 

társadalom 1
m': .

■»

A medencében lerakodott 1- ELTÉVEDT ÉS MEGFAGYOTT 
szap szerves anyagtartalmánál 
fogva erjedésnek Indul s ez a fo 
lyamat erős gázfejlődést ered­
ményez.

EGY DIÁK
A pécsi Zrínyi Miklós reális­

kola nevelőintézetének az Idén 
szomorú karácsonya volt. 25én 

A fejlődő gáz tulnyomórész- reggel az Intézet három nővén- 
ben mocsárgázból vagy methan déke skl-kiránd ulásra ment a 
bői áü, amelynek ftttőéitéke Mecsekre. A késő esti órákban 

a 7000 (mintegy a növendékek egyike Albert Já

mány
a

a
Megrendelte márt 

Magyar Újság 1931
évi Képes Naptára. 
CENT a50s

nos annyira kimerült a hosszas bérautón ment elveszett társuk 
bolyongásba, hogy társaitól ész 
revétienül lemaradt akik csak 
a vadászháznál vették észre, 
hogy torsuk nem követi őket.
Az egyikük visszatért arra a 
helyre, ah® Albertiéi utoljára 
voltok, de táráét mér nem talál­
ta ott.

Értesítették a rendőrséget és 
a környező falvakat. As éjsza­
ka folyamin pedig három tanár
vezetésével több növendék te- egy fa alatt — megfagyva.

keresésére.
Egész éjjel fáklyafény mel­

lett kutatták ét környéket a- 
zonban eredménytelen maradt 
kutatásuk. Végül elhatározták 
hogy másnap reggel folytatják 
a keresést. 26.-én három tanár 
egy orvos és több diák újra ne­
kiindult a keresésnek. Hosszas 
kutatás után végre megtalálták 
a lapisi vadászháat® körülbe­
lül két mérföldre Albert Jánost

Aranyér, végbélbaj
ellen hozassa meg s Vórós Kérésit VégbélbaJ elleni készletet. amely 
három Jó sserböl áll: VégbélkenócsbAL Véghóikupokból ás Purgsret cu­
korkából áll és ára három dollár. — Gyors él alapoi enyhülést hős. 
A valódit cink agy kaphatja, hl a pénit s rendelésiéi erre s címre 

köMl el:

VÖRÖS KERESZT PATIKA
CLEVELAND, Ohlo8901 Buckeye Road,

Ili oldalai egészségi útmutató nék éa férfiak némára él csodá-
kivitelű falinaptár 1N1-re minden ranjleláaael, ingyen.

NINCSEN TBBie EGYETLEN EGY MEGELÉGEOETLEN MAGVAK 
HONFITÁRS SEM KANADÁBAN, SEM AZ EGYESÜLT

Államokban, mióta a

Kauíman Állami Magyar Bank
OLY LELKIISMERETESEN, GARANTÁLTAN, ELŐNYÖSEN 

PONTOSAN, 0
vállalja a kivándorolt magyar honfitársak óhasal pénaámtaláakti.

ARAINK BESZÓLNÉK ÖNMAGUKÉRT
| 15—lg postán 50c távIritlIagSiJZS 1 50—lg postán $1,00 távirat $175 
$ 25—lg » 70c 11,45 I 70—lg " 11.20 • $V$S

$1,55 $100—lg
100 dolláron felül másfél százalék vagyis izéi dolláronként $1.60 

Ai árak amerikai dollárokban értetődnek.
ELVÁLLALUNK TAKARÉKBETÉTEKET KAMATOZÁSRA 08 PE­
DIG FELMONDÁS NÉLKÜLI BETOTEKRE *%, NOOY HŐNAPI FEL- 
MONDÁSRA 4%, GARANTÁLT JELZÁLOG LEVELEK UTÁN PEDIQ 

6% KAMATOT FIZETÜNK.

LCSON

$1.50 « $2'2590c

KAUFMAN STATE BANK 
CHICAGO, ILL

Vagyon kb. egymillió háromasázeter dollár.
A legnagyobb chicagói magyar bank.

A kanadai éa amerikai magyarok által
kipróbálva. — EZ A LEGJOBB AJÁNLÓ LEVOL

közmegelégedés mellett

MOLNÁR GYULA
MAGYAR ÉTTERME, SZÁLLODÁJA 08 BILLIÁRD TERME 

700 Main St. WINNIPEG, MÁN.

OLCSÓ ÁRU 

UTAZÁS AZ ÓHAZÁBA

Ha Óhazába óhajt utazni J»JJén vagy írjon az alanti hajózási íródéba, 
leggyorsabb Járatú hajóink Indulnak minden héten, — vleazavindoriáei
engedélyét megszerezzük Ingyen mindazoknak, akik velünk utaznak.
PénzkOldée a világ minden részébe kábel utján. — Ha családját óhajt­
ja kihozatni az engedélyt a legrövidebb Idén belül megszerezzük, Irjan 

azonnal az alanti címre:

Stephen Vojnits
HAJÓJEGY éa P8NZK0LD881 IRODA

1473 St Dominique St. MONTREAL, Que. 1
mm

■ -V- p-r : - • ;

. , 7

*

\; ék A i n\
“CSONKA MAGYARORSZAG 

NEM ORSZÁG. EGÉSZ 
MAGYARORSZAG 
MENNYORSZÁG!"

-
j

LÉGY HÍVE. ÓH MAGYARr X

mJIÍLíéi m
•-

3i
> A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG

: KESZTŐ® ÉGÉNEK JELENTÉSEI
BUDAFWTI WERKPgTÖPgOtblK CIMK: ROOEDÓS SÁNDOR

oBUDAPESTI
vcca ul nr. a.

MAGYAR
BILLIARD-H ALL

MONTREALBAN 
1501 Bt. Lawrenc# Blvd.

SZIVES PÁRTFOGÁST KÉR
VARGA JÁNOS

Az egyetlen magyar gyógyszertár 
egész keletkanadában

ahol magyarul beszélnek a óhazában képlett gyógyszerén ad tanácsot 
ad tanácsot éa csinálja meg as orvosságát

I. ROTHBART
gyógyszerén és vegyész

594. Dundas St. West. TORONTO, ONT.
DÍJTALANUL ADUNK TANÁCSOT, HA FELKERES VAGY IMI 

POSTAI RENDELÉSEKET PONTOSAN KIKÜLDŐNK!

"

m
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EGYLETEK - EGYHAZAK ORVOSOK BEVÁNDORLÁSI ENGEDÉLYEKWINOSOR. ONT. 
•ZENT ANTAL KATHOLIKVS 

MAGYAR HtT KOZMA
—*11 6- 

Angyalok kath. te- KÖZJEGYZŐI OKIRATOK kiiDitiU.
TELEPÍTÉS - PÉNZKÜLDÉS — HAJÓJEGYEK 

elidáu

takar »

Dr. BIRO KAROLYt-i
la Ara

4 Arakor a potyák 4a Mpógyáai 
■éti Gr. Apponyi 

Potiklinika ». tsnársegédje

Ma Ara. Minden ügyével forduljon a legrégibb, M éve fannállé■valamint hétkSa

KONYHA FERENC, közjegyző
YORKTON. Se*.

a
bátyák ......
é.a. é—Mg a

é.a. 4—é a 
Méta a Bst Angyalok

és SASKATOON 6 Firat Att.
123—20th Street Weet 

Telefon: 2724
kaik.*

Earátert gyűlés ■hó 4 
nett I Arakor.!>«

rakó.- a a■dob helyisé- 
■ Aa ettársgylet harl gyll- 
^HbA utatod^^Mlése bét magárjaitea ugyooaaak kéaelten* aakávél

lén sete • érakor a plébánián. oealAO' éa agyiadart Ara.

THE STAR PHOTO STÚDIÓA KELETKANADAI AO. HITV
evangélikus egyházköz­

ségek TÁJÉKOZTATÓJA 
Wlnéaer: Isten tiszteié! minden 
vasárnap reggel » Arakor a Pa

WC Main atrooL WINNIPEG. MANlTMA.ROSEOALE-I MAGYAR 

BETCGSEGáLVZÖ EGYLET

rrat Ave.-n lévA magyar rét.
. Presbiteriumt gyfl 

lés minden bA elad ás nAegye 
aflleti gyűlés minden bd utolsó 
vasárnapján. Szombati Iskola 
minden szombaton *—Mg n lel­
kész! hivatalban (1420 Plerre 
Avenne). Egyház gondnoka: 
Varga Símnél lakik Marén tette 
A ve 14U szám aUtt Wludzor

közel (élazáa tagjaMa
. Egyletünk havi gyűlését

a. 1 érni kezdettel tartja Bet* 
pAdU 14.00 melybdl ÉlASot a
hmk. nü« a»!!ffőr«dtSkAt<u 

tag kilépésekor hiány nélkül 
vtsasakapx hogy ka hátráléka

Ont.
Tifokit 

Tánnyal rézsűnk tel. Tagsági 
át] havonta SÍJE. molynak eHe-

Teronto: Istentiszteleti hely n 
First Lutheren Cherch angol e- 
vangéllkus templomban (Bond 
Bt. 11« szám Dundas St. East 
saroknál.) As Istentiszteletek 
Idejárd! a híveket esetenként ér 
terítjük. Egyház 
Sülé József 250 Bathurst St. 
Toronto Ont.
Welland: Istentiszteleti hely a 
St. MattheWi Lutheren Chu-eh 
angol evangélikus templomba-, 
(Orlfflth St. sarok). As Isten- 
tlesteletek IdejérA) n híveket e- 
eetenként értesítjük. Egyház 
gondnoka: Llpták András 47 
Seventh St. Welland Ont 
Montreal: Istentisztelet minden 
nsáranp délután 2 Arakor a 
Jean Manóé és Prtace Arthur 
oceák sarkán lévd német evan- 
géUkns templomban. Vasárnapi 
Iskola n gyermekek résiére u 
gvanott minden vaiárasp dél­
után as Istentlastelet végeztével 
Szombati magyar Iskola minden 
szombat délután 2 Arakor. Egy­
ház gondnoka: Hegedűs Sándor 
lakik St. Crlstopbe St. 2051 
szám alatt Montreal Que. 
Lelkész: Rettmann Farkas, ev. 
lelkész: 2051 St. Chrlstophe St 
Montreal. Que.
KNehener: Istentisztelet min- 

délután t árakor
s Queen 8t ,-en lévd First Eng­
lish Lutheren Chureh angol e- 
vangéllkus templomban Presbl 
terluml gyűlés s hó elad vasár­
napién Szombati Iskola a Kit- 
ehenert Magyar kör helyiségé­
ben minden szombaton délelőtt 
10 Arakor. Egyház gondnoka: 
Mlsslay Imre lakik Vlctorla St. 
115 szám alatt Kltehener Ont. 
Levita-leik éea: Rúzsa Jend el­
me: Lutheran Semlnary Water­
loo Ont.

A kanadai magyar evangéli­
kus missziók szervezd és vezető 
lelkésze Papp János László

FRED. B. PENN0CK
nében IS.00 hetleegtóyt fizetünkLSTNBRIDMI (LM MAGYAR 

ÜETIGSEGáLVZÖ ÜGYLET B. A., LL. B.
OGYVED Ü» KÖZJEGYZŐ

Edroonton, Álla.
604 Tegler Bldg.
1 15 centes üzlet felett 

Tel. 4525 A 24525 Lakás HÍM 
Fiókiroda: WESTLOCK, A Ha.

baleset Ml történt betegség ege­
ién. a már hat napot megha­
ladd betegségnél ab eled naptól 
Jár segély Halál esetén temet- 
kesést segély *Ti.M ás » hátin- 
maradottak részére tagonként 
M.M. As egyletet tagjai Irá­
nyítják. Lépjen be ön le M «• 

• barátság Is testvért eég

Gyűléseit tartja M el gondnoka:eeje wténl raeármzp d e. I árai
hsadat tel a saját termében

Tagja lobot
férfi vagy ad IS évtől M éves 
korig valláafeteketeti különbig 
nélkül. Felvételt dijak kor

Ha jé kolbászt, szalámIL paprikás ée füstált szalonnát akar enni 
keresse fel

8BE: tódi rt'tn ErLTköretkrad

I dra. — Megkereeéeek Már 
! kos János titkár elmére küldeti 
I dók P.O. AER1AL. Alta.

Magyar JózsefIá évtál U árig 1 dollár 
M értól IS évig 2 dollár 
* évtől *0 évig I dénár se évtől SS évig 4 dollár 
Iá évtől 40 évtg 1 dollár 
40 óvtál 41 érig I dollár 
iá értől áá érig 7 dollár

HENTEáŰZLETBT WINNIPEGEN:
5á1 Selklrk A ve. Telefon 57 4M 220 Altzander A ve Telefon » 425 
Mindennemű friss és füstölt hús, valamint édes piros paprika a ieg- 

Jutányoaabb áron kapható — Tessék meggyőződni rálát 
Y — DONT U — SMILE7

I

ANGOLUL BESZÉLNI
ÍRNI ÉS OLVASNI
Könnyen megtanulhat 

minden magyar a híres két 
dolláros,, Angol-Magyar Ta­
nító “ 50 leckéjéből. Az ára 
most csak egy dollár, me­
lyet a megrendeléssel egy­
ütt kell beküldeni.

IZIDOR BRAUN 
oki. tanító és ny. jegyző

10210 Adama A ve.
Cleveland, 0. U. S. A.

díj havonta 1 dollár.
A RAYMONOI ELSŐ MAGYAR 

•CTEOGCGGLYZÖ EGYET.
Egyletünk napi 1 dollár 
fisat munkaképtelenség 

Maonyttvány fel-

metyért
segélyt

Alakult: IPE7 zug. Lén.
Tagjainak száma: 71 

As egylet gyűléseit 
bd második vasárnapján tartja, 
zajé* helyiségé bon. Beállást dl) 

t. Orvost

1*50 dollárt fisét Egyle­
tünk ss elhalt tag örökösének

felmutatása alapján
VIáss gyfl lé són 

éékteket orrt $1.00 Harl dU 75bizonyítvány be- 
kütdéee által levfllleg le Mve- lag lgstolt betegség esetén boti 

M M. Halál esetén: I5d.ee te­
lne elán H . M

egylet temetést kéltség 
elmén. Tagok feltétele n hiti 
gyűléseken, minden hó második 
vasárnapján d.e. 1 órakor, A 
mikor la Iá évtál M évig

tagokul. Minden péntkfll 
demény vagy tagsági dt1 a pétin 
tárnok elmére küldendő- Joe 
Mattra. 1005—81h St. Nertb 
Lethbrtdee Aha

erdő ki Adók bővebb fetvfléro- vesttásArt fordnMznzk a» Evrtet műnk fal nj tagokat orvosi M- 
sonyltvány alapján. Raymond 
ás környéki honfltárealnk lépje­
tek ke egyletünkbe - hles min- 
denkk érhet baleset.

bet érdeklö levelezés a titkár el
mán küldendő: Jooeph Ráláss

1«<«—7th st. Nortb
LETHÜRtDOE, Alta As egylet jelszava: öeazstar

Az egyletet érdeklő nrtndre le 
relézés a titkár elmére küldendő 
CSABAT József BOX: *á0 
Raymeed. álra.

SZARKA JÓZSEFA GRANTFORDI MAGYAR 
GBTEOÜSOÜLYZÖ EGYLET üzletében magyar pipa éa 

cigaretta dohány, papír 
kapható.

A Kanadai Magyar Újság
ügynöke előfizetéseket, 

hirdetéseket, kerestetéseket 
felvesz a lapzámára.

MAGYAR OTTHON SZÁLLODA 
406—4. A ve. South

Lakás: 609—13 Str. 
LETHBRIDGE, ALTA

Beállási díj S dollár. Havi wlndeorl ev. lelkész kinek ci-
tagdlj 1 dollár. Betegsegély áss me: Plerre Arenoe 1420 Wtnd 

sor Ont (Telephoné 1-7176). 
Mindennemű evangélikus egyhá- 
zl ügyben ralveekedtenek a hit 
teotvérek bozzA fordulni. 
Megjegyzés: A lenti evangéli­
kus egyházközségek hivatalos 
egyházi lapja az "EVANGÉLI­
KUS HÍRADÓ" melynek előfi­
zetési dija havonta 10 cent. 
Megrendelhető Papp János Láss 
1A wtndsori lelkésznél a fent jel­
zett elmen.

•íaá Iá hétre heti 7 dol­
lár, méeeAiv j» hétre heti 1.60
dollár; S munkanapi betegség 
után. Temztkesést segély 1100. TORONTÓI

MAGYAR EGYESÜLET

A torontói magyarság nemzeti- 
keresztény—szocialista szövet. 
Ság#. Elnök: L.V. VIETORIS 

67 G rangé A ve.
titkár J CZETÖ 12 Andrews Ave

Beálltáéi korhatár 45 év. Egy
leibe való belépés eeak orvost 
Meoayftvánnyal oozkdaáthető

Az egylet
Közimn

fiókjai áe tisztet
t: Brantford KniMidi: K 

ponti elnök: Pete György (156 
Elgln St.) Központi titkár: 
Klrehloeoer György (llá Albloa 
üt.) Kösponil pénztáros: Hor­
váth Antal (46 Peerl St.)

osztály Hamllton, Ont. 
Titkár Németh József 54 Hess 
St. Második osztály Gált. Ont. 
Titkár Belövőid István H Me- 
Nangbteo St. Negyedik osztály 
Niagara Fallá Ont. Titkár: 
Tóth Pál. Boa: 1 Pest Office, 
ötödik onetály St. Csikartam. 
Ont. Titkár Rofaoney Vince 11 
Vlae St.

IDEJE. HOGY MINDEN RÉGI OLVASÓN! 
LEGALÁBB EGY UJ ELŐFIZETŐT SZEMEZZEN A 

KANADAI MAGYAR ÚJSÁGNAK!jl.

MIKSZÁTH KÁLMÁN: A JÓ PALÓC OKMIKSZÁTH KÁLMÁN: A Jó PALÓC OK
Egyletünk 1*30 augusztus

14a Urtett fáiért központi gyű 
lésén n következő határozatot 
fogadta eh Tekintet tat a nagy 
mánkénálkdllaéere. a

én Idáig

— Az ő arcát is láttam tegnap és ma. Menjünk a kertbe, 
nézd meg te te Koppantyu!

A kertbe mentek, de Borteka nem volt ott. Apja nevét 
kiáltotta, de a tájék nem adott feleletet, csak as Ipoly locsogott 
bele a némaságba.

— Nyilván az Ipoly felé ment virágot szedni ... Itt a nyo­
mok a homokban.

Arra tartottak a füzesen át. A téglaégető felől hatalmas 
süldő nyúl szaladt egyenesen feléjük, s azután, mintha az Útju­
kat szelné keresztül, az özvegy Gálné lucernása felé vágott át 
rézsunt.

dol-
flnetá

egyleti tagok, három hönspig WELLAND, Őst. 
MAGYAROK NAGYASSZONYA 

KATHOLIKU8 HITKÖZSÉGhatnék, kart tagdíjak befizeté­
sére e saját osztályoknál.

HétkSxnap raggal *1 órakor 
t mise — Vasárnap I óra­
csendes mise — Hit Ara­

kor nagy mise. prédikáció. Dél­
után Hé Arakor Utinta.

Vasárnapi Iskola 
zárnnp délután 1 Arakor, kiró 
ve JnUne de augusztus hónapo-

hntárosnt értelmében

mérten n
sd egyleti tagokon.

A KIRÁLYNÉ SZOKNYÁJA"BCTS
t SGVLST
tSOMONTOM, Alta - Az

VZÖ kzt.
Kereeztelée bejelentés szerint

utánAvatás köznépek Regényes völgyeink, ha ti megszólaltok, ha odaálltok az 
emberek közé igazságot tenni ...

Az öreg Bogát-hegy, ka kilép a ködből a földszakadékok 
színes kavicsai beleavatkoznak a jó palócok dolgába. Erdők, me 
zők, tavak, folyamok, nádasok zordonan beülnek a bírói székbe 

Mert úgy volt a* ... mindenki emlékszik. Sokszor negy- 
ven-ötven boglya te lett a “királyné szoknyáján”, (a mint a Gyó 
csl-had híres rétjét hívják) mert olyan széles rét az a rétek kö­
zött, mint amilyen széles a királyné viganója lehet (kivált a va­
sárnapi) a többi közönséges szoknyák között. Többet ért az az 
egy rét a Gyócsi család minden jószágánál.

De hova beszélek a Gyócsi-csaláéról, mikor tudvalevő, 
hogy Gyócsi totók halála után Mudrtk Mihályt állította maga 
mellé férjnek az asszony, s hogy hn most a szemét 6 te behuny­
ta. az lett volna az igazságos, minden dűlőt, minden földet bá­
rom egyenlő darabra osztani, az ingóbingó jószágot azon kép, a 
porta pedig hadd lett volna a nyomorék Imréé, ő fizetné M mint 
legöregebb és férfi, két kiskorú bugát, Gyócsi Esztert és s mos- 

— 68 —

— Rossz Jel — mondá a veres major Juhásza.
— Nini, a Boris kendője! Bizonyosan elaludt a bokor tö-

vmaárnap Utánié után.
AI-AKULT 1SS6GAM. Minden hónap I. vasárnapján 

a gyermeket. H vanámapján 
as Ottáregylet, Hl. vasárnapján 
a Hely Neme Soclety kórós

Bárt tyüMetét tartja 
UTOLSÓ

hó vében.kát árai
De Barcsa nem volt ott csak a kendője! az a galyba akad­

hatott meg ... Mégte különös dolog, hogy ott hagyta!
Most már a parthoz értek a juhászok. Az ereszkedönél 

mintha két óriási tulipán nyílt volna ki a buja fü között, éppen 
úgy piroslott messziről valami.

Odamentek. A Bortoka piros karmazsin csizmája volt...
Az atya megdöbbenve kérdé:
— Miért hozta ez le a csizmáját? Talán a lábát szorítot­

ta, vagy talán ...
A vén Koppantyu Demeter kiegészítette a gondolatot
— Vagy talán nem akarta irr-ával vinni oda ... oda. 

ahova ment ...
A fekete major Juhásza lehr fejét ée rém merte meg 

kérdeni, hova érti. Szótlanul, megmerevedve néztek a vízbe. A 
— CS-

El): *1-M. orvosi rtse- 
Eátat dija 1 áot 
havonta: ál. Iá,

Gyónni lehet: mindennap regdíj gél salee elölt, szombat délutánel *—é diáig ée eate 7—I óráig.
misék elöltegylet betegség vagy

tán nyele dollár áe reggel T Arától.n Hsat Hitközségünk jelenlegi tiszti-költség 75 kara: Geedtwk: Banké Lajos.
Csehek Károly.

Pénztárt ellené rák: Hzjdu lat-Irányítják, 
n he-

Az ervl-tet uram! vén ás Gébéi Nándor.
Kurátorok: Szabd Mihály.

László
be ön Ir ée
H Németh AntalAz egylet könyvtára díjtalanul Fáner Ferenc. Járt Károly 

bd György. Mfllei István. VarK-etSS
za Lajos. Oezláes István. Fán-Le e •*y eafl Károly, árral József. Ke 

Dampf Mihály ásakt hS rz
Schwartakopf István.

Hitközségi jegyző:
István. Plébános: Rév. Hédty 

ebes: SS7

— áá Street

Ave
—

ALBERTAI REFORMÁTUS 
EGYHÁZ

Istentisitektek sorrendje: 
A hónap második és negyedik 
vasárnapján Calgary, Altit. — 
Minden elsó vasárnap Leduc. 
Minden harmadik vasárnap d.e 
Lethbrldge, d.u. Raymond. — 
Lelkész: Bucsin Béla, 832 Fifth 
Ave. W. Calgary Alta. 
Egyházgondnok: Veres János. 
Pénz tárnok: Mátyás Ferenc.

V

Magyar Gyógyszertár 
Torontóban

Ha beteg, vagy bármire szüksége van, amit patikában megkaphat, 
keresse fel magyar gyógyszertárunkat.

DÍJTALANUL ADUNK TANÁCSOT HA FELKERES VAGY HA 
LEVELET IR

POSTAI MEGRENDELÉSEKET PONTOSAN KIKÜLDŐNK!

H. HASHMALL LTD.
gyógyszeréé* éa vegyész

315 Dsndis St. W. TORONTO, ONT.

HZdnigrtsre tárgyakra van

nüksége, küldje rendelését a-
eagy jöjjön

rába.

MAÜÜIG'8 DRUGITORE 
ISO*—lltb Ave. REGINA, áeafc

Dr. H. HERSHFIELD
ervtz áe

(71 Meló Stée Al Ave serek
WINNIPEG Mae.
leleten: ....................... *66(10

Síié*lefefee:
MAGYARUL BESZÜLONKI

Or. P. H MeNULTT M D. C M 

Rázttgen specialista, eebéee

és nőgyógyász
rendeld: 100 Power Bldg.
LAKÁS Iá* Harrow Street

WINN1PBG, MÁN.
Telefon: 8S.S1S. Telefon 41.866

"'•bál MAGYAR
wrssmsnmurrET

a

ttn, melyre mMgee
Mvét
ISTVÁN

itiKÍ V

Honfitársak!
Ha bámVkor Hemlltonbu vetődnek, ne mülésezik el felkeresni

SIMON JÁNOS
MAGYAR ÉTTERMÉT, I

I230 BARTON ST. EAST- H AMILTON, ONT.
Elsőrendű magyar konyha, figyelmes kiszolgálás, olcsó áraki 

A hamiltoni ée kórnyéki magyarság szives pártfogását kéri

Telephoné: Regen! 8925

i

i
»a Tulajdonos

KELETKANADAI IRODA
Vezető: SZABOLCS FERENC 

Gyors és biztos pénzátutalás — Hajójegyek — Bevándorlást ás útlevél 
ügyek — Polgárosítások — Fordítások áe okiratok — Közjegyzői ügyek 
Farmok, házak adásvétele. Farmok a legjobb vidékeken, könnyű fizető 
al feltételekkel, bármily 'nagyságban kaphatók. Kérjen ajánlatot —Min 
dennemü biztosítás — Könyvek, újságok áe hanglemezek áruMtáae 

Bármely ügyben forduljon biz*kimmel e rtmre:
1MMIGRANTS’ SERVICE BUREAU

■ Bártan Str. East — HAMILTON, ONTARIO. — CANADA.

Magyarok! Látogassuk meg a
Winnipeg! magyarság egyik 

régi tagjának

Kransz Jenőnek
•Flecadllly” Sód agáját (*11
arattam üt.), ebei magyar cuk­
rászsütemények, fagylalt gyü­
mölcsök, valamint dohány szi­
var, cigaretta, úgyszintén pap­

rika kapható.

/

A MAGYAROK 
FOGORVOSA

SÁSKÁTOKBAN

Dr. A. SINGER
STREET WEST 

TELEFON:
RENDELŐ *011 LAKÁS:

Dr. J. E. WILHNS0N
*

520 Tegler Building
A

COMONTON. ALTA.

Dr. V. K. O’G ORMÁN
ORVOS SS SEBESZ

642 Tegler Building
Rendelő telefon: 23S1S 

Lakáé: SM2 111th St. Phen: *3816 

EGMONTON, ALTA.

REFORMÁTUS
EGVHAZ

áSMdtt 11 órakor e 
■ Ave.-val

üt .-re
te

e«

bé

Vi
S-tdl 4.4b.

Lelkész:
5*8 81. Tel: S71AS

II
Jegyző:

il

Ifj. Farksa Imre. Korödy Béta. 
Kubik István, Molnár István áe 

György.

TORONTÓI MAGYAR EGYLET 
Alakult 1827-ben.

Mg nemzeti áe társadalmi meg 
szervezése. Magyar Kulturbáz
építése. Magyar Könyvtár léte­
sítése. A rászoruló magyarok
támogatására segélyalap létesí­
tése.

helyben magyarság Igényel 
kielégítésére kSIOnMsö al

A
oek
osztályok aaerveséee: 1) Beteg- 
eegélysd Egylet, 1) “Pro Hungá­
ria" mbkedveld egylet és "Zrí­
nyi Mikidé- takarékegylet.

Aa egresül*' mindre bő elad 
vasárnapján d.n. * Arakor köz­
gyűlést tart e Magyar Otthon- 
ben. 187 Spadtna Ara. As ér­
deklődök forduljanak aa egye 
■Ölet titkárához, kinek :

Julim Csetá *1 Carilsle St. To­
ronto, Ont.

«
KIRÁLY R. KATH. MAGYAR

VZS SGVLST

•dijai tagjainak be 
aigllymlza, a

Az
ée

élet
>. Az

• helyt 
ÓH. Heti SMS

IMS, havi

Se

..i.gz.géé). éa S4SÜS 
ragály. Wéy f S ■tagdíj 

hé La

vesz fel Mta

Károly.It
. Elmerned. Winnipeg. 
Ml Or. H. OEKLERS,

Ti Ave

lémi tW Méretéin Ave. Pb.:
7 utas.

^2

3?

t



Jó
Közepes
Silány

VÁGÓ MARHA

Ó.S* «.»Jé
i.H — S.MKözepes

GÖBÓLVANTAL
Winnipegen 229 
Austin St alatt va­
lódi ÓHAZAI mö- 
köezőrüe műhelyt 
nyitott óa a legfi­
nomabb munkákat 
jutányos áron vál­
lalja, teljes garan­

ciával.

I' . Gyuri rosszab­
bul van. benn e srobáhsn fekszik s ügyel, hallgatózik. -Jaj. a 
Juhok jönnek!"

LÁbyjJhegyen Járnak a venee

Hiába magyarázzák neki az fireg asszonyok, hogy még
nincsen este. minduntalan ki kell nyitni az ablakot, maga lássa, 
hogy még teli kézzel szórja a nap fényét.

De jjj
zik-e már as ut, érkezik-e a nyál?

— Hallom n csengőket .. — suttogja, — kanom hallom 
mosoly ytrosUJa meg arcát, de csakhamar aztán ké­

kes ónsztn váltja azt föl
... A csengetjük mindig közelebb.

Már az érkező birkák robaját Is hallja. A ségy setyem-ürü vt- 
a nyáj előtt... 

látja, még
a fehérje; még egyszer szívná a

az már
levegőt, de az

• nyál as egyetlen
nyakán

-m-

ftfc ,

ÁLLATÁRAKDl TTON |?rv>|

67

ni ka

Jó S.w — 1.16 
S.M — 1.16

A magyarok találkozó helye 
EDMONTONBANI Silány

EMPIRE HOTEL ÓKÓR

Jó .........
Silány .

. ™. 4.16 — 6.S6 
......... .. S.M — 4.S6

Telefon 2907$ 
Jutányos árak." pontos kiszolgá­

lás, csengésről gálát minden-

10246 Mth St

BORJÚ

Jó S.M — 
S.M —

U.M
Közepes r.MTőzsde SERTSS

As e heti irton Ipegl helyben! ló válogatott 
ró Arak a kővetkezők:

t.M —
T.M — 
l.7i — 
T.M — 
T.M —

t.M
T.M

BÚZA —
No 1 10,52"4 No 1 $0.0* No. S. No. 1 kosa 

$0.014 No 4 $0,42% NFo $ $0,18%
ZAB —

No 2 C W 2$ 14 No S C W Zt%
ÁRPA —

No 2 C W 28% No 2 C W 22%
LEN

NolNCV tojt* Ne 2 C W MAS 
NolCW $0.78.

ROZS
Nol*S#%NeSCWST%

Könnyű 10.M
T M

Ne. Z. koca 1M

BÁRÁNY

Jó T.M — 
Silány ........................ S.M —

746
6.66
rf

BIRKA
%

Jó ...........*-M - 8.16
............S.M — 846Silány ...

t

MIKSZÁTH KÁLMÁN: A JÓ PALÓC OK MIKSZÁTH KÁLMÁN: A JÓ PALÓC OK

— Megjöttem, de nem szólnak a csengők, hogy a hang­
juktól a fiam meggyógyuljon.

— Gyere be csak! Hallotta az már a szavukat délben e 
meg is gyógyult tőle!

törődött velük, vígan locsogott tovább ... dePáJkos Ipoly
fecsegett ki semmit.

Pedig talán tudta, miért húzta le n páros rántás csizmát
volt rá semmi szüksége: asaz n szomorú szép leány. Mert 

angyalok mezítláb Járnak odaSBnn ...

t. Winnipeg, Mán. 1981

MEGMÉRTÉK EGY LÁTHATATLAN CSILLAG
::ökisugap.zasat

tát. Az

felAültOtt
C5klbirtokos neve vsa. Ut

a

Az Egyesük Államik székvá- egész amerikai szárazföldet, 
rasában, Washingtonban érdé- J Az angol-szász világban han­
tos kísérleteket végzett a Cár- nálatos Fahrenheit rendszer sze 
negie Intézet néhány fiatal C6il-|rint ez megfelel egy tok félmll-

Uomod részének és az általa ger 
Jeszthető elektromos áram érté­
ke busz bllllomod ampér. Az uj 
csillag tehát — nyugodtan el­
mondhatjuk — úgyszólván sem

kiásyatk a kihordó1
késhat* kinél hagy* és 1*7 

beslU as a*ázot.
A kiadóhivatal

1
* 4 kiküldi. Ha tehát alapjátPV the Col UdL 

i. Telefon: 2*747. . Fogadásból megmér-helybeli poetahhratal válássá*79 Hargrave St. WINNIPEG, Mae. ték egy olyan csillag hőkisugár­
zását, amely még a legnagyobb 
távcsövekkel sem látható. A- 
mlnt kiszámították, as erre a 
célra kiválasztott csillag U31- 
szer nagyobb távolságra vanjtéli éghajlat kialakulására.
a földtől, mint a legmesszebb _______________________
fekvő égitest, amely pedig csak 
a legritkább esetben vehető ki 
a legerősebb lencsével felsze­
relt messzelátókkal.

kielégítő.
I: BÁCSKÁI P. BÉLA Kanadai Nagyér CjsA* kiadóid veti

iának. Ne várjon hetekig vagy Mos 
gokig. Levelében jelezze régi és ej 
elmét. Szíveskedjék tisztán és olvas 
hatóan Inti a saját érdekében.

a

ELŐFIZETÉSI AR:
1 évre 63 00, Félévre $190 KüffWd 64.00 

1 year 68.00 hslfyeer 61.«0 
Te foreign oountries 1 year 64.00

in
ROSSZ ÉTVÁGY ZS 

ALMATLANSAG ELLEN
l. 4

Apróhirdetések 
előre fizetendők

ÓHAZAI r. dohány, be­ men* ez étvágyuk és álmatlanság bán 
szenvednek Nugn-Tone 
már néhány nap után nagy javulást 
okoz. Ez a kitűnő egészség és erflfej 
leastó sser Jobb étvágyat Idéz eló, e- 
lóeegltl zz emésztést, erősíti és edzi 
as Idegeket. Izmokat és a különböző 
szerveket, megszünteti » székreke­
dést és nyugodt frissítő alvást Idéz

A különös vizsgálódás ered­
ménye természetesen egyné­
hány jó hosszú számsor volt, 
amelynek közlésével nem untat 
juk az olvasót. Hogy mégis né-' 
mi fogalmat alkothassunk a' 
csillagászatról, megjegyezhet­
jük azonban, hogy a nap és az 
újonnan megmért csillag kö-; 
zöttl arány megfelel j egész A-j 
mert ka területe és egy négyzet-! 
láb közötti aránynak. Más szó­
val a láthatatlan "kis csillag csak : 
egy négyzet lábnyi területet tud

vety töltővel együtt, valódi Manna használata
Pintnik-réle Játszó kár­

tya fa. sah, árga

féle hezt rmásilelt felvessem614E KSM* be
a

Ml tatom. Magyarok iti találko­
zó

Nuga Tone eltávolít* a szervezet 
bál a felgyülemlett mérgező anyagot 
enyhíti a vese ée hólyagbánt almakai 
és uj erőt ée energiát ad az elgyen­
gült. kimerült testnek. Nugz Tone 
páratlan n maga nemében gyengéiké 
dó ée beteges emberek réssé re és ha 
ön nem érzi magát jól vagy gyengé­
nek ée kimerültnek érzi magát Nuga

roaatina ezokék eleső áron kiadók, kiKÖZÉPKORI’ MAGYAR NO szeretne
vánatra bútorain* 
fogást kár BÁLLÁ

le. Szives párt- 
Ferenc. 520 Me-

bázaeeág céljából, a-
vsgy básveeetőnőnek le i. Far

Pberson St. FORT WILLIAM, Ont.
jói angolul, csakis fényképes levelek­
re válaszol, melyeket “Fehérróssa”

FONTOS ÓHAZAI ágyban keressük 
Gulyás Józsefet, alti az A bánj megyei 
fönt községből jött Kanadába. U- 
toleó Ismert 
Slö—-Sth A ve. |. Calgary. Alts. Kér 
jfik őt vagy a ró* tudókat AZONNAL 

a kiadóhivatallal: 
276 Hargrave St. Winnipeg, lián.

jeligére a kiadóhivatal továbbit
Tone-t kell használnia, ön vehet Nu-
gk Tone-t mindenütt ahol orvosságot _ g .
árulnak, s ha esetleg nem volna rak na ugyanolyan hőmérsékletre 
táron ott, ahol őn vásárolni szokott 
kérje, hogy rendelték meg részére a 
nagybani árusítótól.

:

24 SVES LEOÍNY EMBER házasság i: Waldron Saak. és
felmelegltenl, mint amilyen hő­
mérsékletre a nap melegíti az

céljából megismerkedne lö—2$ éves
leánnyal. Csakis komoly fényképes

Ilevelekre válaszolok, melyeket ”Tu- I
A %vesz" jeligére a kiadóhivatalba ké­

rek. FELHÍVÁS
Felkérem az alant felsoroltakat 

hogy zaját érdekükben a Jelenlegi cl 
műket az alulírott tőkonzulituazal 
mielőbb közöljék:

Bárdos Mihály és neje Hamtlton, 
Niki Ferenc Németied Montreal. Sas 
kos latrán és neje Montreal, Páránál . 
József, Futkércs Montreal, Benkő 
Mlklósné Bodrogolaszi Montreal, Pap 
György Tlssalök Brantiord, Kosa 
András. Vltka Wlndaor, Lghóckl Hen 
rlk Harta Montreal Erdős Pálné A- 
baujszántó Montreal Lempel János 
Teklafalu Tlmmlns, Farksa János 
Oroa Montreal. Ruityák Imre Junita 
Montreal, Gattl Jósáét és neje Gara 
Kltchener, K. Nagy Sándor Ssikaaó. 
Macdonald, Galko István Edelény 
Montreal, Roth István Városlód Mont 
reál Ifj. Tömöeváry Bertalan Nagy- 
rozvágy Montreal, Gyükér Mihály 
Miskolc Welland, Farkai Jóaaef Diós 
kál Hamtlton, Szabó Sándor Nagyié­
ta Toronto. Papp János Herend Mont 
reál. Sloazarlk József Kistarcaa Mont 
reál. Hegedül Sándor és ne* Gödöl­
lő Montreal, Csunyócska Lajos Agg­
telek Montreal, Márkus Ferenc Oaha 
wa. Sherer Antal Herend Kltchener.

ÓHAZAI képzettségű mészáros ée hen 
ifi munkát cím 

HUNYADI LÁSZLÓ, 42 Lincoln St. 
WELLAND. Ont.

*1 EVES magányos asszony vagyok. tea elvállal
elmennék bármilyen munkára. Szive*

1 fmegkereséseket “Megbízható" *llgé-
re a kiadóhivatal továbbit. 2—4

Dr. THUNA
BALSAM REMEDIES LTD-

LEVELES DOHÁNY, erdő. középerős 
vagy cigaretta dohány 6 Iont $1.54 Kiadóhivatal üzenetei1# foat $2.80 beküldése el lené ben
megrendelhető: Horváth József R.R. A jövőben a beküldött előfizetése FŐIRODA ES GYÁR 

436 Queen St. WestNo. t AMHERSTBl'RO. Ont. 2—8 két egy centes levelezőlapon fogjuk 
nyugtázni melyre csak a elmet Írhat 
juk. A lejárat uj dátumát mindenkor TORONTO, ONT.KERESEM Demeter Mihályt aki 

IMS-ben vándorolt ki Nylrbéltekröl. 
Kérem öt vagy a róla tudókat értesít

KANADA LEGRÉGIBB ES LÉG 
NAGYOBB GYÓGYFŰ- E8 

NOVENYORVOS8AG 
ELŐÁLLÍTÓJA 

Alapítási év 1888
10 elosztóhely egyedül Ontario 

nagyobb városaiban 
írjon vagy jöjjön el személye­

seit felvilágosításért 
Mandulafájdalmak Gyomor-reu­
ma, Gyomorrontia, Sörbe jók. 
Idegesség, El hájasodéi, Vese- 

bántalmak ellen.

Palace—Színház 
Hamilton

Kérjük olvasóinkat kísérjék fi gye
esnek. Imre Kálmán. St. Bonlfaee lemmel e etmazalagot. mert ez mutat
llogpltel. St. Bonlfaee. Mán. 8—S * hogy lapjuk jól vau címezve vagy 

nem továbbá, hogy a lap mikor Jár
BUDAPESTRŐL, Intelligens magyar 

té év körüli —le.
Bő feleségül A Palace sÉTnházban beszél ófil­

men hallhat* öa láthatja nem 
csupán a filmvilág legalsóbbran- 
dü remekműveit, hanem a leg­
jobb artistákat és zeneművésze­
ket le. UJ elvűk: „A legjobb 

képeket a vászonra!”

Több honfitársunktól kaptunk pa­
naszos levelet, begy lapját nem kap­
ja kézhez 
lönbözök de végeredményben mindig 
kimutatható begy a dolog nem a ml 
hibánkon slspeetk. Abban a remény­

öt Kanadába kivitetné. Cím: Rack
4 Pesterzsébet.Terézia János

84

BRITISH COLUMBIAI MAGYAROK ELSŐ IGAZ SIKEREI 
MAGYAROK ÁLTAL TERMELT ES GYÁRTOTT

4—6 EZER DOLLÁR értékű vágyó-

ben, hegy olvasótoknak segítségérecéljából keresek olyan 80—35 év kö- British Columbiai cigaretta és 
pipadohány

lehetünk a köveik csók kívánjuk firoll Idősebb leányt vagy ösvegyet, a■
gyelmüket felhívni:hl két anyátlan gyermekem és báltér 

fásom gondját viselné. Vallás 
táras. Részletes leveleket fénykép 
melléklésével kérek, dm: N.N. BOX 
4Ö0 WEI.LAND. ONT.

Ha lapját kap* rendes Időbenha Ia helybeli postahiva­
talban érdeklődjék. Tudja meg hogy

J__4 tényleg érkezett újságja vagy nem.
— talán más vitte el.

TETSZETŐS BÁDOG DOBOZBA CSOMAGOLVA MAR KAPHATÓ. — 
A DOHÁNY ÁRBAN ÉS MINŐSÉGBEN MINDEN VÁRAKOZÁST FW 

VISZONT ELÁRUSÍTÓK MÉG KERESTETNEK.
Montreáli m. klr. főkonzulátus 

909 Castle Bldg.
MONTREAL, Que.

LULMUL.
JÓLMENO VENDÉGLŐ forgalmas uc 
céhen. családi okok miatt sürgősen

Ha nj helyre érkeslk. Igyekezzék F. X. VESZELSZKY, Vancouver Bower Bldg.megismerkedni a poétán ét mond*
meg hegy újságot le vár. 

Mindenki
eladó Bővebbet 469 Queen St. West Elárusítók névsorát közölni fogjuk I

címreTORONTO. Ont.
postáját. Nagy városban bocs ás ház

FONTOS ÜGYBEN keressük Krek ,. vidéki póttá
vagy munkaadó*Miklóst ée Kofán Jánost. Kérjük 6- “BOX“ki IDEJE. HOGY MINDEN RÉGI 0LVAS6NI 

LEGALÁBB EGY UJ ELŐFIZETŐT SZEREZZEN A 
KANADAI MAGYAR ÚJSÁGNAK!

kot vagy a róluk tudókat tudassák d neve szintén megkönnyíti a kézbesl-
tet ■ kiadóhivatallal: 87$ Har lést. Egyes vidékeken a várostól 

* kihordják s posgrave St. Winnipeg. Hsa.

CSALÁDOK
BEVÁNDORLÁ
A Jelenlegi bevándorlás! readalkeaésok
hogy Köaépeurópában élők családtagjait, tehát
aéget ée gyermekeket

Pactilc gómhajóTállelat ebben a bet nőiben van. begy HMM 
be BEVÁNDORLÁS ENGEDÉLY EKET.

Pacific a Ura ktft setett “PREPÁID” JEGYEI család* r*
■W" “ " ....................ü hajóla.

A
betűi

A

A Canadlaa Pacific rövid Möa belül megtaersi útlevelét ée a Kanadá- 
! ba való vtsssatéréehes asflkcéges engedélyt

veej wwkiww «« ra 
családtagjaikat Kanadába
A Canadlaa Pacific gdahajövállalat salát Irodát ée ügynökséget tért 
lenn Európa minden fontosabb városában, hogy aa utasokról _ 
kódjának. Bővebb felvilágosításért forduljon a legköselebbl CPR ügy­
nök hős, avagy Írjon magyarul közvetlenül az alábbi elmek valamely!. 

i kére:
Dr. D.l. Lelkem 
C.P.R. Bldg 

Saakateon, Saak. 
Vagy

W. C CASEY
Steamehlp General Peseenger Agent,

372 MAIN STREET,__ — WINNIPEG, MÁN.

EGYEDÜLI MAGYAR IRODA 
Saskatoonban 

WINOISCH JÓZSEF 
hajójegy, pénzkűldéel ée telepí­
tési Irodi* Saskrtoon, Sask. 

P.O. BOX: 1630 
CSALADJÁNAK beutazási enge 
délyét megazerzem, hajójegyét 
Itt megveheti —PENZKOLDSS 
nagyon Jutányos áron bárhova. 
FELSZERELT ES FELSZERE­
LÉS NÉLKÜLI ARMOK eladá­

sit eszközli.

INGYENliIP Otthon és Iskolában mindig hasznos 
Irka 32 8%x7 Inch nagyságú vona­

tozott oldalból áll. Fedelének hátsó 
lapján számtani táblázatokat talál. 
Jó papírján naplót, számadást vetet 
hét, lót levelet le irhát. Gyűjtse a 
szelvényeket ée takarítson meg pénzt 

KÉT Irkát INGYEN adunk a

kÉ l
v\

a te

ROYAL CROWN 
FLAKED LYEion V ei« .mer

HÁROM CÍMKÉJÉÉRT ,
Vegyen három doboz Royel Crown Ingázó­
dét • küldje be a bádogdobozok szelvé­
nyeit . Postafordultával Ingyen kSIdSnk 8 
Irkát. Csak hárem doboz ROYAL CROWN 
lugszóda ötén adunk e*ndékba két Irkát! 

TVio Royel Crown Scepe Ltd., Winnineo

r

RAYMOND As környékén, ahol CUKORRÉPA. DOHÁNY 
ée mindenféle kerti vélemény megterem, akar 

venni.HACSALADJA, vagy ROKONA ráesőre Bevándotáet
délyt akar beaaereanl.
HAJÓJEGYET akar venni, vagy PÉNZT akar 

SZEMÉLYES UN. VAOY LEVÉULEO FORDULJON
RAVMONOl,

P. O. BOX: OS.NEMEDY GYULA
MAGYAR TELEPÍTŐ IRODÁHOZ.

A LETHSRIOGEI VONÓS 
ZENEKAR

ezúton ajánlkozik vidéki mulat­
ságokra. Játszunk magyar ás 
angol darabokat. Prímás BH.1 
latrán, cimbalmos Bírd János, 
kontrái Wa lentin Bállal, nagy­
bőgős a Régi. Címünk. Magyar 

Otthon 4 «4—4 A ve. South 
LETHBMDGE. Alt*.

ALEX'S MEAT MARKÉI 
Magyar hentes üzlet 

S42 Logan A ve Winnipeg, Mán. 
(a Markét Street kéze!4ben, ve 
limlnt 460 Klng St ée Duffreln 

A ve. sarkán.)
Raktáron tart friss sertés, mer. 
hahust, éhezel minőségű kol­
bászárukat, füstéit szalonnát, hé 
Jat. zsírt, tojást, édes nemes pap 
rlkit. Nagyobb rendeléseket 
házhoz, vidékieket Manitoba te 
rátétére utánvéttel (COO.) szál 
htok. Szives pártfogást kér 
ZEMNICZKY ELEK tulajdonos

MINDENFÉLE ELET — BALESET — BETEGSÉGÉLY BIZTOSÍTÁS
Az alábbi összevont kettői élet- ée betegesgélyblrtositiat adom az uj 
kanadások részére foglalkozási különbség nélkül életkor szerint

EZER DOLLÁR ÉLETBIZTOSÍTÁS 
ÖTSZÁZ DOLLÁR KÜLÖN BALESETI SLETBIZTOSITAS 

ÖTSZÁZ DOLLÁRIG TERJEDŐ CSONKULASI SEGÉLY 
riEGYValé vOLLAR HAVI BALESETI VAGY BETEGSEGELY

Orvosi vizsgálati díj $2 00. Havldlj 15 éves korban $1.75, 89 éves kor­
ban $1.85 ée 50 éves korban $2 50 negyedévenként elére fizetve EvI 
fizetésnél kedvezmény. — Bármilyen biztosítási ügyben felvilágosí­
tásért vagy tanácsért írjon azonnal. Kötvények lefordítását elvállalom.
ELET — TŰZ
BIZTOSÍTÁS — Helyi megbízottak az ország különböző részein. 
300 MAIN STREET — ISTVANFFY MIKLÓS — WINNIPEG, MÁN.

BALESET ES BETEGSEGELYAUTOMOBIL

Star Meat Markét
31S Le;en A ve. WINNIPEG.

TRINÁCZ BÁLINT
tulajdonos.
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